
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204  41Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

de 27 de novembro de 2023, a CONTRATADA se compromete a destacar, 
no documento fiscal, o valor do Imposto sobre a Renda e Proventos de 
Qualquer Natureza referente ao pagamento a ser realizado pela CONTRA-
TANTE.” O prazo de vigência do Contrato de 02/05/2024 a 02/05/2025 será 
prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 
02/05/2025 e encerrando em 02/05/2026, com fundamento no Art. 107 
da Lei Federal nº 14.133/2021.”
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 97.101 03.421.1510.8283. 
Natureza da despesa: 339039. Fonte: 0.1.500.0000.1 / 0.2.500.0000.1.. 
PI: 103ALP8283C.
Contrato: 026/2024/SEAP/PA
Contratado: HIGIFOOD DISTRIBUIDORA LTDA
Contrante: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA
CNPJ: 05.293.074/0001-87
Endereço: Rodovia BR 155, S/N, QD 128 LT 33, Park dos Buritis III, Re-
denção/PA.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária
 

Protocolo: 1189323

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02320/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o muni-
cípio de MOCAJUBA/PA; CAMETÁ/PA; ABAETETUBA/PA; no período de 
28/04/2025 a 30/04/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

NORBERTO JUNIOR BARROS DO 
AMARAL

Matrícula: 55590035
AUXILIAR DE INFORMATICA NTI Instalação ou Manutenção de demandas 

de TI.

EDERVANI PIMENTA DE OLIVEIRA 
JUNHO

Matrícula: 5943462
GERENTE NTI Instalação ou Manutenção de demandas 

de TI.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 diária(s) e ½; 
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 617,68 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1189312

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 131 DE 16 ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA n° 
360/2024, de 02.08.2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.922, 
de 12.08.2024, c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13.12.2004; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2105028, de 24.01.2025;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a cessão do servidor HUGO NAZARENO CARVALHO DA SILVA, 
matrícula n° 55590106-3, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão 
Pública-Economista, à Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará - EMATER.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 15.04.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de abril de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1189270

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133 DE 16 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12.08.2024, c/c o Artigo 
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e CONSIDERANDO 
os termos do Processo nº E-2025/2477242, de 04/04/2025,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR as servidoras abaixo relacionadas, a se deslocarem para a 
cidade de BARCARENA/PA, no dia 07 de abril de 2025.

Servidor (a) Objetivo

IACI IARA CORDOVIL DE MELO, matricula nº. 51855825/ 2, CPF: 
450.710.552-87, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural.

Vistoria Técnica na Igreja São João Batista em 
Vila do Conde, na referida cidade.

ANA VALÉRIA DA COSTA BARROS, matricula nº. 57192060/1, CPF: 
399.702.302-63, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural.

 
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1/5 (meia) diária 
as servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 16 de abril de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1189333
PORTARIA Nº 132 DE 16/04/2025
Processo: E-2025/2501345
Servidor: ARMANDO SAMPAIO SOBRAL.
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (duas e meia).
Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Período: 11 a 13/04/2025
Objetivo: Visita técnica ao Museu do Marajó.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 1189357

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2025
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, me-
diante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, III, 
f, da Lei 14.133/2021, no valor total de R$ 9.288,90 (nove mil, duzentos e 
oitenta e oito reais e noventa centavos), a ser pago de forma antecipada, 
conforme art. 145, § 1º da Lei 14.133/2021, da empresa: INSTITUTO DE 
ENSINO E PESQUISA – INSPER, inscrita no CNPJ nº 06.070.152/0001-
47, para a participação das servidoras AURICELI DO SOCORRO MAGA-
LHÃES, matrícula: 5985785/1 e TAINÁ PICANÇO NERI NONATO, matrícula: 
5980960/1, no curso: Planejamento e Acompanhamento de Orçamento 
Público, que ocorrerá em São Paulo (SP), nos dias 24 e 25 de abril de 2025, 
conforme regular procedimento nos autos do Processo Administrativo nº 
2025/2436510.
Belém/PA, 17 de abril de 2025.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura do Estado do Pará
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 
36.202, DO DIA 17.04.2025, Protocolo:1189162

Protocolo: 1189397
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

EDITAL Nº 002/2025 – FOMENTO À CRIAÇÃO DE PROJETOS CUL-
TURAIS.
A Secretaria de Estado de Cultura do Pará – SECULT-PA e Fundação Cul-
tural do Pará - FCP, tornam público o Resultado Preliminar de Seleção do 
Edital Nº 002/2025, modalidade Fomento à Criação de Projetos Culturais. 
A íntegra deste resultado está disponível no Mapa Cultural do Pará https://
mapacultural.pa.gov.br/oportunidade/1644/#info e no site da Fundação 
Cultural do Pará https://www.fcp.pa.gov.br/editais
O prazo para recurso será de 23 a 25 de abril de 2025. Os recursos deverão 
ser enviados por e-mail para o endereço: editalpnabpa.fcp@gmail.com, 
com o assunto: <<RECURSO_SELEÇÃO>>.

https://www.fcp.pa.gov.br/editais
mailto:editalpnabpa.fcp@gmail.com


42  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204 Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

MODALIDADE FOMENTO À CRIAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS SEGMENTO CULTURA ALIMENTAR

  NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTAS RESULTADO

1 PA-1286855459 REGIÃO BAIXO 
AMAZONAS SANTARÉM NATALINA DA CONCEIÇÃO 

CARDOSO

UBUNTU-RAIZ:COMIDA 
ANCESTRAL E TRADIÇÃO 

NA AMAZÔNI
58 PESSOA NEGRA

COTAS:DEMAIS REGIÕES/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA

2 PA-1311219194 REGIÃO BAIXO 
AMAZONAS SANTARÉM SUELLEN CATRINE FLEXA 

CARNEIRO
FEIRA DA CULTURA 

ALIMENTAR 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

3 PA-16316305 REGIÃO BAIXO 
AMAZONAS SANTARÉM ELAÍDE TAPURI WAI WAI COMIDA DE VERDADE 

WAI WAI 56 PESSOA INDÍGENA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/PESSOA INDÍGENA SELECIONADA

4 PA-738638601 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM
NARA REJANE DE CASTRO 

TABOSA NORONHA 
BAPTISTA

FESTIVAL AMAZÔNIA 
SABOR E CULTURA 54 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/PESSOA 

NEGRA SELECIONADA

5 PA-1538313295 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ANDREIA LUIZ UCHÔA
FRUTO À MESA: BIOECO-
NOMIA SUSTENTÁVEL EM 

COTIJUBA
52 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/PESSOA 

NEGRA SELECIONADA

6 PA-405373752 REGIÃO CARAJÁS PARAUAPEBAS CLEIDE MIRANDA DE 
SOUZA

MASTER CLEIDE - FESTI-
VAL GASTRONOMICO 44 PESSOA COM DEFICI-

ÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA
SELECIONADA

MODALIDADE FOMENTO À CRIAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DO SEGMENTO MUSEUS E MEMORIAIS DE BASE COMUNITÁRIA

  NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTAS RESULTADO

1 PA-1488124000 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ABEL JUNIOR BRITO 
XERFAN

MEMORIAL DE CAPOEIRA 
AFRO PARAENSE MESTRE 

KORINGA
50 PESSOA COM DEFICIÊNCIA COTAS:REGIÃO GUAJARÁ/ 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA SELECIONADA 

2 PA-500731358 REGIÃO TAPAJÓS SANTARÉM MARCILIO PEDROSO 
SERRÃO

MUSEU DA MEMÓRIA 
TUPINAMBÁ 50

PESSOA INDÍGENA (MAIO-
RIA DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA INDÍGENAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
PESSOA INDÍGENA SELECIONADA 

3 PA-1549253819 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ THIAGO MARTINS DA 
CRUZ

MEMORIAL DA LUTA 
CAMPONESA NO SUDESTE 

PARAENSE
50

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
PESSOA NEGRA  SELECIONADA 

4 PA-97319320 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ AMANDA PINHEIRO 
GONDIM

MEMORIAL TEREZA 
BANDEIRA 48 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/ 
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA 

5 PA-1487332080 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM CAMILA SOUZA FERREIRA ACESSAR 46 PESSOA COM DEFICIÊNCIA
COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA 

MODALIDADE FOMENTO À CRIAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS SEGMENTO CULTURA URBANA E PERIFÉRICA

  NÚMERO DA INS-
CRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTA RESULTADO

1 PA-1131909730 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM CLAUDIA DO ROSÁRIO 
VILASBOAS

PROJETO RIMA SANTARÉM 
2025 60 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA

2 PA-295080411 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ ERIC DE BELÉM OLIVEIRA XV FESTIVAL DO CABELO 
SECO 60

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

3 PA-1053656213 REGIÃO CARAJÁS PARAUAPEBAS ALFREDO LISBOA PADI-
LHA NETO

CIRCUITO DE DANÇAS 
URBANAS 2° EDIÇÃO 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

4 PA-1246686788 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA LENINA PINHEIRO 
ARAGÃO

III MOSTRA TEKÓ DE 
ARTIVISMO INDÍGENA 58

PESSOA INDÍGENA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU PESSOAS 
EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 

INDÍGENAS)

COTAS: GUAJARÁ/MULHER/
PESSOA INDÍGENA SELECIONADA

5 PA-338351031 REGIÃO RIO CAPIM PARAGOMINAS MARIA DAS DORES PEREI-
RA DE SOUSA

“TÁ NA MÃO: O CINEMA 
PERIFÉRICO DE HIS-

TÓRIAS
53 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

6 PA-1352705401 REGIÃO GUAMÁ BELÉM MONIKE HELLEN DA SILVA 
ZAMORIM

COISA PRETA: O BAILE 
DA RESISTÊNCIA 50 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

7 PA-2009583690 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM SANDRO AUGUSTO LOBA-
TO DE LIMA

ESSE PALCO É MINHA 
RUA 50 PESSOA COM DEFICIÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA SELECIONADA



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204  43Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

MODALIDADE FOMENTO À CRIAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS SEGMENTO CULTURAS AFRO-BRASILEIRAS

  NÚMERO DA INS-
CRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTAS RESULTADO

1 PA-440383208 REGIÃO MARAJÓ AFUÁ MARIA LUCIA GOMES CONHECIMENTO ANCES-
TRAL AFRO-MARAJOARA 60 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA

2 PA-988779968 REGIÃO RIO CAETÉ SÃO JOÃO DE PIRABAS ANA RITA SOUZA DA 
COSTA

13º FESTEJO DA CABO-
CLA MARIANA: ARARA 

CANTADEIRA
58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA

3 PA-621909313 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL ARLETE OLIVEIRA DUTRA 
DE MORAIS

I FEIRA ANCESTRAL DO 
TERREIRO DE UMBANDA 

7 FLECHAS
58 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA

4 PA-52331665 REGIÃO GUAJARÁ MARITUBA ANDREY FÁBIO SANTOS 
SALES

CASA DE ASHÉ: 
DIÁLOGOS CULTURAIS E 

AFRORRELIGIOSOS
56 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

5 PA-351848530 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ONEIDE MONTEIRO 
RODRIGUES

TERRA DE MAM’ETO 
NZUMBARANDÁ É 

MANGUE
54

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: GUAJARÁ/MULHER/
AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

6 PA-808243529 REGIÃO TOCANTINS ABAETETUBA JANILSON NERY BRANDÃO MIGONGO YA BA 
KILOMBOS 52

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
PESSOA NEGRA SELECIONADA

7 PA-819499177 REGIÃO TOCANTINS MOJU SAMILLY VALADARES 
SOARES

1º FÓRUM CULTURAL 
QUILOMBOCRIAS 52

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

8 PA-88314547 REGIÃO MARAJÓ SALVATERRA EMERSON DOS SANTOS 
DE MIRANDA

CINEQUILOMBO – NARRA-
TIVAS DE IDENTIDADE 50 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
PESSOA NEGRA (VAGA 

REMANESCENTE DE PESSOA 
INDÍGENA)

SELECIONADA

9 PA-1210176234 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM RAIMUNDA CONCEIÇÃO 
DA COSTA ARAÚJO

SOPRO DIVINO - 
HERANÇA E TRADIÇÃO 

AFRO-AMAZÔNICA
48 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/PESSOA 

NEGRA SELECIONADA

10 PA-1961404723 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA CARLOS VALDIR LIMA 
TRAVASSOS

DANÇA PUXADA DE REDE 
- CULTURA ANCESTRAL 44 PESSOA COM DEFICIÊNCIA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/

PESSOA COM DEFICIÊNCIA SELECIONADA

MODALIDADE FOMENTO À CRIAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS SEGMENTO TEATRO

  NÚMERO DA INS-
CRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTA RESULTADO

1 PA-163689501 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM MARIA ESTER SILVA 
DE SÁ

VOVOZONA E A MULHER EM 
ODIVELAS 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

2 PA-901429586 REGIÃO RIO CAETÉ BRAGANÇA MARÍLIA FRADE 
MARTINS DO MANGUE AO MANGUE 58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA

3 PA-790013802 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM SALUSTIANO MANOEL 
MORAES DE VILHENA AS TREVAS DE BRECHT 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

4 PA-2070984035 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA PAULA NAYARA DOS 
SANTOS SILVA

FLORESTANIA: AULA-ESPE-
TÁCULO AMBIENTAL 56 PESSOA COM DEFICIÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

PESSOA COM DEFICIÊNCIA SELECIONADA

5 PA-1346301402 REGIÃO GUAMÁ BELÉM CLAUDIO DE BARROS 
TAVARES

ORFÃOS DO ELDORADO 
(SUBTÍTULO EM ANEXO) 54 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

6 PA-1686436110 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL MATHEUS DA SILVA 
SOUSA BENDITAS 52 PESSOA COM DEFICIÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA COM DEFICIÊNCIA SELECIONADA

7 PA-31707185 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM LUIZA COSTA BRAGA 
CRUZ DO VENTRE À CABEÇA 52

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: GUAJARÁ/MULHER/
PESSOA NEGRA SELECIONADA



44  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204 Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

8 PA-1928786646 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM MAIRA JOHANNA CAS-
TRO HAZEU

NINHO DE COBRA - MON-
TAGEM 52 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/PESSOA 

NEGRA SELECIONADA

9 PA-44285659 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM KARINA VASCONCELOS 
RABELO

CRIAÇÃO DO ESPETÁCULO 
“O MOCÓ” 50 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

10 PA-1054398791 REGIÃO RIO CAETÉ BRAGANÇA PEDRO IVAN OLAIA 
RIBEIRO FILHO

TUBARÕES-HOMENS!? 
CORRAM, PEIXES, EM 

ASSEMBLEIA!
48 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

11 PA-599103504 REGIÃO TOCANTINS ABAETETUBA IGOR CORRÊA IBIAPINA EU, O BOTO ABAETEUARA 48 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

12 PA-715255155 REGIÃO GUAMÁ BELÉM RAMON BENTES MACHA-
DO RIVERA

SOLO CÊNICO O TUDO 
ANEXO. 48 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

13 PA-1835967350 REGIÃO MARAJÓ BREVES MICHELE FEITOSA DE 
ARAÚJO

CONTOS E ENCANTOS – 
NO PALCO DAS RAÍZES 

MARAJOARA
46 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

14 PA-739963018 REGIÃO RIO CAETÉ BELÉM MARTA REGINA SILVA 
FERREIRA

AVATINTA & AVAPIRA 
NO NASCEDOURO DAS 

SEMENTES
44 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA

15 PA-1172016705 REGIÃO CARAJÁS ELDORADO DO CARAJÁS ALAN LEITE DA SILVA
POVOS DA AMAZÔNIA: 

TEATRO CAMPONÊS RUMO 
A COP 30

44 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

16 PA-1464262456 REGIÃO LAGO TUCURUÍ TUCURUÍ EDIELSON DE OLIVEIRA 
GOIANO TUCUNARÉ GRANDE SHOW 42 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

MODALIDADE FOMENTO À CRIAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS SEGMENTO CULTURA GOSPEL

  NÚMERO DA INS-
CRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTAS RESULTADO

1 PA-1821746332 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM JUDSON ARAUJO RODRI-
GUES BRITO ALEGREM-SE OUTRA VEZ 54 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

2 PA-1426899544 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM GISELE CASTRO COSTA 
GOMES

PROMISE EM ADORAÇÃO - 
O CONCERTO 52 PESSOA NEGRA COTAS REGIÃO GUAJARÁ/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA 

3 PA-1104016823 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA ALANA RAYANE LIMA 
DOS SANTOS PERFEITO AMOR 50 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA 

4 PA-1607529188 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA RODRIGO LIMA DOS 
SANTOS SOM DO CÉU 50 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/ 

AMPLA CONCORRÊNCIA

SELECIONADA POR DE-
SEMPATE EM MAIOR NOTA 

NO CRITÉRIO A

5 PA-780110772 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL DEISEANE GAIA FONTES
PEQUENO LUMI: MINHA 

PEQUENA LUZ VOU DEIXAR 
BRILHAR

48 AMPLA CONCORRÊNCIA
COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA 

6 PA-394954684 REGIÃO MARAJÓ SOURE CLAUDIANA FONSECA 
CUNHA

“VOZES DA FÉ – A NOVA 
MÚSICA GOSPEL DO 

MARAJÓ”
46 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/VAGA REMANES-

CENTE DA COTA DE PESSOA 
NEGRA REMANEJADA PARA 

AMPLA CONCORRÊNCIA

SELECIONADA 

7 PA-136312577 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA JONATAS DA SILVA 
PEREIRA EP SUBISISTIR 46 PESSOA NEGRA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/ 

PESSOA NEGRA SELECIONADA 

8 PA-1045099371 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ANTONIA DA CONCEI-
ÇÃO COSTA ROSA

SAL DA TERRA, LUZ DO 
MUNDO: 25 ANOS DE 

MÚSICA...
42 AMPLA CONCORRÊNCIA

 COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/ 
MULHER/VAGA REMANES-

CENTE DA COTA DE PESSOA 
NEGRA

REMANEJADA  PARA AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA 

9 PA-1025155658 REGIÃO LAGO TUCURUÍ TUCURUÍ KEILA PIMENTEL DOS 
SANTOS BITENCOURT

CONGRESSO UNIDOS PELO 
MESMO REINO 40 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/ 
VAGA REMANESCENTE 

DA COTA PESSOA NEGRA 
REMANEJADA PARA AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

SELECIONADA 

10 PA-1820124888 REGIÃO GUAMÁ VIGIA GUSTAVO ROGÉRIO 
PEDRO KAIRÓS 40 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA 

11 PA-494522828 REGIÃO TOCANTINS IGARAPÉ-MIRI JEFFESON BRANDÃO 
PINHEIRO

ATITUDE IN CONCERT - 
BANDA ATITUDE 40 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA 



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204  45Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

MODALIDADE FOMENTO À CRIAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS SEGMENTO CULTURA DIGITAL

NÚMERO DA INS-
CRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTAS RESULTADO

1 PA-1761514951 REGIÃO TOCANTINS ABAETETUBA JOANA RITA ABREU DA 
SILVA FAGUNDES

GALERIA VIRTUAL DOS 
MESTRES E MESTRAS DE 

CULTURA
60 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA

2 PA-1839514821 REGIÃO TOCANTINS ACARÁ ROBERTO CORREA 
PANTOJA IEEEH PODCAST 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

3 PA-1713475771 REGIÃO MARAJÓ AFUÁ FABRICIO GUEDES DIAS PELAS RUAS DE AFUÁ 60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

4 PA-493998320 REGIÃO CARAJÁS PARAUAPEBAS LUIZ GONZAGA MEDEI-
ROS JUNIOR

VISÃO AMAZÔNICA – ECO-
TURISMO DIGITAL EM 360 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

5 PA-647489382 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ANDREZA COSTA DIAS REVISTA GABINETE DO RAP 60 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/
AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

6 PA-75141401 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM IAN GUSTAVO SACRA-
MENTO DOS SANTOS PAVU 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

7 PA-742687338 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ADVALDO CASTRO NETO
É MÚSICA NOSSA! A 

MEMÓRIA DA MÚSICA 
INSTRUMENTAL

60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 
CONCORRÊNCIA SELECIONADA

8 PA-647732582 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM IGOR OLIVEIRA DA 
SILVA

PODCAST “FORA DO 
ARMÁRIO: DIÁLOGOS 

LGBTQIA+”
60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

9 PA-378331680 REGIÃO GUAMÁ BELÉM EVERTON CARDOSO 
LEÃO CONTOS DE ARIEL 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

10 PA-1945673466 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM JOSIANE LIMA DO 
ESPÍRITO SANTO JURUNAS 091 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

11 PA-1887355075 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ ALEXANDRE ROGER 
FERREIRA GOMES QUEIMA CORAÇÃO 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

12 PA-865588084 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM JOSÉ DE ALMEIDA 
VIANA JUNIOR

BANCO SONORO AMAZÔNI-
CO: ETAPA CARAJÁS 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

13 PA-1853939806 REGIÃO TOCANTINS BAIÃO JACKSON DO ESPÍRITO 
SANTO SILVA QUILOMBOS CONECTADOS 60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

14 PA-319850384 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ANA MARIA LIMA SANTA 
BRIGIDA

4556 - LAB. EXPERIMENTAL 
DE MEMÓRIAS AMAZO-

NICAS
60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

15 PA-1926289539 REGIÃO MARAJÓ SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA

JOSUÉ CASTILHO DOS 
SANTOS (DES)CONEXÃO DIGITAL 58 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

16 PA-1780022776 REGIÃO TAPAJÓS SANTARÉM MARLENE BERNARDITA 
MOLINA SOTO

GAIA D´BARRO EVOLUTION 
3.0: BIOCONSTRUÇÃO/108 58 PESSOA INDÍGENA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA INDÍGENA SELECIONADA

17 PA-1929942010 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM ANNA THAÍS COSTA 
LOPES MISSÃO RIOS DE ARTE 58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/VAGA REMANES-

CENTE DA COTA PESSOA IN-
DÍGENA REMANEJADA PARA 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

SELECIONADA

18 PA-509275448 REGIÃO GUAMÁ SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS TALITA VIEIRA ARANHA SABERES DA ODIVELIDADE 

- BIBLIOTECA DIGITAL 58 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

19 PA-789747335 REGIÃO MARAJÓ AFUÁ JOSIVAN BARBOSA DOS 
SANTOS

RIBEIRINHOS E AS MUDAN-
ÇAS CLIMÁTICAS 56 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

20 PA-1696115110 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ RAÍSSA LADISLAU LEITE MUSEU VIRTUAL DA ARTE 
CARAJÁS 52 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

21 PA-1842324697 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM KATHELLEM SUELLEM 
SOUSA MOTA

MAPEAMENTO E PRESER-
VAÇÃO DE TERREIROS E 

LIDERANÇAS
50 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

22 PA-1098424832 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM ALINE SUELEM MAIA 
SANTOS

EXPOSIÇÃO VIRTUAL “À 
BEIRA DO LAGO” 48 PESSOA COM DEFICIÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA
SELECIONADA



46  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204 Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

23 PA-1841270784 REGIÃO TAPAJÓS SANTARÉM GRAZIELA BRUM DA 
SILVA ECOA NORTE PODCAST 46 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/VAGA REMANES-
CENTE DA COTA PESSOA 

NEGRA REMANEJADA PARA 
COTA DE AMPLA CONCOR-

RÊNCIA

SELECIONADA

24 PA-1181741612 REGIÃO RIO CAPIM OURÉM PAULA EDUARDA DOS 
SANTOS LIMA VEM VER OURÉM 46 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/VAGA REMANES-
CENTE DA COTA PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA REMANE-
JADA  PARA COTA DE PESSOA 

NEGRA

SELECIONADA

SEGMENTO AUDIOVISUAL - MODALIDADE LONGA-METRAGEM/DOCUMENTÁRIO

NÚMERO DA INS-
CRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTA RESULTADO

1 PA-402694420 REGIÃO GUAMÁ BELÉM IVONY PANTOJA 
FIGUEIREDO

PULSAR DA FLORESTA: A 
CIÊNCIA DO SAIRÉ 60 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

2 PA-1170053490 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL JOSÉ EDIVALDO MOURA 
DA SILVA O CINEMA ESTÁ DE VOLTA 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

SEGMENTO AUDIOVISUAL- MODALIDADE CURTA- METRAGEM (DOCUMENTÁRIO/FICÇÃO/ ANIMAÇÃO)

  NÚMERO DA INS-
CRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTA RESULTADO

1 PA-146843001 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM VICTÓRIA ESTER TAVA-
RES DA COSTA UM LUGAR DE ENCANTARIA 60 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

2 PA-64853654 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM TAMIRES DUARTE CECIM 
DE SOUZA

POR TRÁS DA LUZ - CURTA 
METRAGEM 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

3 PA-1567144404 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM WITALO COSTA SILVA SECREÇÃO 58 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
PESSOA NEGRA SELECIONADA

4 PA-1641804942 REGIÃO TOCANTINS TAILÂNDIA OTONIEL OLIVEIRA DOS 
SANTOS

CULTURA RIBEIRINHA 
RIO MOJU:  PESCAS E 

TRADIÇÕES
56 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

5 PA-321904790 REGIÃO CARAJÁS BOM JESUS DO TO-
CANTINS

TUXATI JONKAHYNTI 
JAKANKRATI PARKATEJE

NO RASTRO DO TERRITÓRIO 
KYIKATÊJÊ 56

PESSOA INDÍGENA 
(MAIORIA DE DIRIGENTES 
OU PESSOAS EM POSIÇÃO 

DE LIDERANÇA INDÍGENAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
PESSOA INDÍGENA SELECIONADA

6 PA-1386588848 REGIÃO RIO CAETÉ SANTA LUZIA DO PARÁ MARIA DOS ANJOS LIMA 
SILVA

O MUNDO ATRAVÉS DOS 
OLHOS DE UM ARTISTA 

AUTISTA
54 PESSOA COM DEFICIÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA
SELECIONADA

SEGMENTO AUDIOVISUAL - MODALIDADE OBRA-SERIADA 3 (TRÊS) EPISÓDIOS

  NÚMERO DA INS-
CRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTA RESULTADO

1 PA-739426882 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM DANIEL CLEMENTE 
BARRETO MEDOS 60

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: GUAJARÁ/PES-
SOA NEGRA SELECIONADA

2 PA-460513718 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ANDREIA PEREIRA 
REZENDE

SÉRIE DOCUMENTAL MODA 
SUSTENTÁVEL NA AMAZÔNIA 60 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGI-
ÕES/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

3 pa-444244434 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ
PATRICIA MOUSSALEM 

DE A DUARTE - ME
ARAGUAIA GUERRA DOS 

OSSOS 54 AMPLA CONCORRÊNCIA
COTAS: DEMAIS REGI-
ÕES/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204  47Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

SEGMENTO ARTES VISUAIS - MODALIDADE JOVENS ARTISTAS (ATÉ 5 ANOS DE CARREIRA)

  NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTA RESULTADO

1 PA-1187223884 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM MATHEUS HENRIQUE DE 
ARAUJO DUARTE

VERMELHO DAS RAÍZES E O 
AZUL DAS CICATRIZES 60 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

2 PA-483515999 REGIÃO BAIXO AMAZONAS MONTE ALEGRE RABBYA DA SILVA FRAIA
ENTRE VELAS E REENCON-
TROS: UMA NOVA VISÃO 

DO LUTO
54 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA

3 PA-371190462 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM MATHEUS DOS SANTOS 
BENTO TERRITÓRIO EM DISPUTA 54 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

4 PA-513530263 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM SIMONE RODRIGUES DE 
SOUSA

SIMONE RODRIGUES DE 
SOUSA 50 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

6 PA-895679764 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL DAVID FERREIRA DA 
SILVA NETO

LINHAS E TRAÇOS DO 
INTERIOR 48 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

7 PA-865371892 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM DANILLO PIETRO AZEVE-
DO CRAVEIRO

EXPOSIÇÃO “ENTIDADES 
EM CORES” 46 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 
CONCORRÊNCIA (VAGA 

REMANESCENTE REMANEJA-
DA DE COTA TERRITORIAL 

DEMAIS REGIÕES)

SELECIONADA

5 PA-1110554171 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA BRUNA MENDES PINTO 
FEIRA VIVA: O LEGADO 

DOS MERCADORES AMA-
ZÔNICOS.

48 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: GUAJARÁ/MULHER/
AMPLA CONCORRÊNCIA 
(VAGA REMANESCENTE 

DE COTA TERRITORIAL DE 
DEMAIS REGIÕES )

SELECIONADA

8 PA-265592129 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM KAUÃ HENRIQUE BOR-
GES MOURA 

OLHARES DA INFÂNCIA NA 
PERIFERIA 44 PESSOA NEGRA

COTAS: GUAJARÁ/PESSOA 
NEGRA (VAGA REMANEJADA 

DE COTA TERRITORIAL 
DEMAIS REGIÕES)

SELECIONADA

9 PA-1357875526 REGIÃO TOCANTINS CAMETÁ ILMA DA SILVA LOPES CRIAÇÕES ARTÍSTICAS PE-
LAS VEIAS RIBEIRINHAS 42 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

SEGMENTO ARTES VISUAIS - MODALIDADE ARTISTAS COM TRAJETÓRIAS SUPERIORES A 5 ANOS

  NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTA RESULTADO

1 PA-1917901714 REGIÃO RIO CAETÉ BRAGANÇA LUIZ YAN RAIOL DA 
SILVA

BRAGANÇA DE TODAS 
AS CORES 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

2 PA-74250204 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM GABRIELA PEREIRA 
MAURITY COTIDIANA SUPERFÍCIE 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

3 PA-272874017 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM CAIO CÉSAR MELO 
ALVES ZINE EM MOVIMENTO 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

4 PA-2083948826 REGIÃO MARAJÓ AFUÁ SILVANA BARBOSA DOS 
SANTOS

RIBEIRINHOS: A VIDA 
ENTRE O RIO E A 

FLORESTA
60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

5 PA-1918290320 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL JULIO CEZAR SOARES 
SOBRINHO

HISTÓRIAS E CENAS À 
MARGEM DOS TRILHOS 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

6 PA-1854860885 REGIÃO TOCANTINS CAMETÁ JERRY ADRIANE SILVA 
DOS SANTOS

PITIÚ: VISUALIDADES 
SOBRE A VIDA DOS 

PESCADORES
58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

7 PA-1214684681 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM FRANCIELLY DOS SAN-
TOS RAMOS DE SÁ

II EXPOSIÇÃO DE 
ARTE DO PATRIMÔNIO 

CULTURAL
58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA

8 PA-687906662 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ADRIANO SANTOS DO 
AMOR DIVINO LIMA MUNDIADO 56 PESSOA INDÍGENA COTAS: GUAJARÁ/PESSOA 

INDÍGENA SELECIONADA

9 PA-1480248316 REGIÃO RIO CAETÉ BRAGANÇA LETÍCIA DOS SANTOS 
TEIXEIRA

AUTORRETRATO: 
OLHARES FEMININOS 

DA PERIFERIA
55 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA



48  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204 Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

10 PA-45924618 REGIÃO MARAJÓ SOURE KARINA GAIA MAUÉS TAIGUARA 54 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

11 PA-330814263 REGIÃO TAPAJÓS SANTARÉM ALAN PESSOA GARCIA
ENTRE O ASFALTO E 
O LAGO: PÉROLA DO 

MAICÁ.
52 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

12 PA-1664010738 REGIÃO GUAMÁ SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM

CARLOS GLAY RIBEIRO 
LIMA

O ÚLTIMO GRITO DE 
POROROCA 50 PESSOA COM DEFICIÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA COM DEFICIÊNCIA SELECIONADA

13 PA-970236704 REGIÃO MARAJÓ SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA HERLON PUREZA LEITÃO

EXPEDIÇÃO FOTOGRÁ-
FICA - OFÍCIOS RÚSTI-

COS DO MARAJÓ
50 PESSOA COM DEFICIÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA COM DEFICIÊNCIA SELECIONADA

14 PA-1800051140 REGIÃO CARAJÁS CANAÃ DOS CARAJÁS WENDREL DE ANDRADE 
DIAS 

RAÍZES DE RESIS-
TÊNCIA 48 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

15 PA-1867635190 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM RAIMUNDO OTÁVIO 
FERREIRA CASTRO

EXPOSIÇÃO TRAÇOS 
DE BELÉM 44 PESSOA INDÍGENA COTAS: GUAJARÁ/PESSOA 

INDÍGENA SELECIONADA

SEGMENTO ARTES VISUAIS - MODALIDADE ARTISTAS/PESQUISADORES - PESQUISA COM RESULTADO FINAL

  NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTA RESULTADO

1 PA-864212063 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ARTUR DÓRIA MOTA LABORATÓRIO DE PRÁ-
TICAS DO CAMINHAR 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

2 PA-192450846 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM KEYLA CRISTINA TIKKA 
SOBRAL O MUNDO DÁ VOLTAS 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

3 PA-1496966437 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM FABIO LUIS MODESTO 
CARDOSO

BARCOS SÃO TELAS: 
GALERIA FLUVIAL 

MÓVEL
60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

4 PA-789033866 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL ANDREY REGY PEREIRA 
MORAES

MURALISMO AFRO-IN-
DÍGENA: CAMINHOS DA 

SUCURIJU
60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

5 PA-735873633 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM WERNE SOUZA 
OLIVEIRA

ARTE EM TERRA 
QUEIMADA 60 PESSOA COM DEFICIÊNCIA

COTAS: GUAJARÁ/PESSOA 
COM

DEFICIÊNCIA
SELECIONADA

6 PA-1718214226 REGIÃO RIO CAETÉ QUATIPURU EDNA LUCIA GOMES 
E SILVA

SPLINT TIPIT! O DIA EM 
QUE O SOL ESCORRE-

GOU NO ARC
60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

7 PA-657897668 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM VITOR ALEXANDRE 
VIEIRA MATOS

ANÃMA TAPAJÓ 
HISTÓRIAS MEMÓRIAS 
IMPRESSAS NO BARRO

60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

8 PA-723092876 REGIÃO GUAMÁ SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS

RONDINELL AQUINO 
PALHA

ETNOGRAFIA IMA-
GÉTICA DO BOI DE 

MÁSCARAS
58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

9 PA-1525980748 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ GIOVANNY LUCAS SILVA 
NASCIMENTO

PAISAGENS HÍBRIDAS: 
DISPUTAS HUMANAS E 

SIMBÓLICAS
58 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

10 PA-451117431 REGIÃO RIO CAETÉ BRAGANÇA KARINA CASTILLO 
COELHO AMARAL

PINCEL DE FOLHAS: 
RELIGIOSIDADE AFRO-

CABOCLA
58 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

11 PA-507419513 REGIÃO GUAMÁ VIGIA ANTONIO ALBERTO 
FERREIRA DA SILVA IN-VISÍVEL 58 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

12 PA-1092920676 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ MARCONE JOSÉ 
MOREIRA VERTEBRAL 56 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
VAGA REMANESCENTE DA 
COTA DE PESSOA NEGRA 

REMANEJADA PARA AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

13 PA-486398015 REGIÃO RIO CAETÉ VISEU DARLYSON RODRIGUES 
ALVES RAÍZES DO COTIDIANO 56 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
VAGA REMANESCENTE DA 

COTA DE PESSOA INDÍGENA 
REMANEJADA PARA AMPLA 

CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

14 PA-970435057 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM ANDRESSA FERNANDA 
PEDROSO AZEVEDO

RETRATOS DE POVOS 
RIBEIRINHOS E O 

CLIMA EM MUDANÇA
54 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/VAGA REMANES-

CENTE DA COTA DE PESSOA 
INDÍGENA REMANEJADA PARA 

AMPLA CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

15 PA-1534434423 REGIÃO GUAMÁ VIGIA WILKLER LUIZ ALMEIDA 
SILVA SOCIEDADE DOS RIOS 50 PESSOA COM DEFICIÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA COM DEFICIÊNCIA SELECIONADA



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204  49Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

SEGMENTO DANÇA MODALIDADE - CRIAÇÃO

NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTAS RESULTADO

1 PA-810728605 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM AIDE ESMERALDA 
LÓPEZ OLIVARES

ENTRE DANÇA E AN-
DANÇAS, A TERRA NOS 

UNE - BELÉM!
60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

2 PA-668529308 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM PATRÍCIA FERREIRA 
GONDIM

URUTAU-CINZA VER-
DE-MATA - O CORPO 

TRAVESSIA
60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

3 PA-1283915737 REGIÃO GUAMÁ SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM

KLARYANE DOS PASSOS 
PIMENTEL

CONTE EM DANÇA: 
ORALIDADE DE CAPI-
MENSES EM DANÇA

60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

4 PA-116960361 REGIÃO MARAJÓ AFUÁ JOSE RODRIGO GOES 
BATISTA

LENDAS EM MOVI-
MENTO 60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

5 PA-2090763335 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL
AMANDA MONIQUE 
BARROS DA CON-

CEIÇÃO

DAS SEMENTES À 
TRADIÇÃO, VIVA ALTER 

DO CHÃO!
58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

6 PA-1373105459 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA LINDEMBERG MONTEI-
RO DOS SANTOS

UM CASAL AMAZÔNIDA 
DE BANDA DE MOEBIUS 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

7 PA-1032759704 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA LAIS MARINAI BRABO 
RODRIGUES SIDÔNIO

BENZEDEIRA - A DANÇA 
DA CURA 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

8 PA-1999239695 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM MARIA LUCIA RIBEIRO 
DE AZEREDO

STUDIO DE SONHOS 
DANÇA, LUZ, CÂMERA, 

AÇÃO
56 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

9 PA-1645132529 REGIÃO CARAJÁS PARAUAPEBAS JOÃO VICTOR OLIVEIRA 
SOUSA 

PEBA DANCE – RESI-
DÊNCIA COREOGRÁFICA 

E CRIAÇÃO
56 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

10 PA-112120682 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL LUMA SABRINA DA 
SILVA MORAES

VOZES QUE ECOAM: 
NÃO À VIOLÊNCIA 
CONTRA A MULHER

56 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-
LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

11 PA-507028436 REGIÃO LAGO TUCURUÍ NOVO REPARTIMENTO SUZANA DE AQUINO 
MEDEIRO ARTE NA CIDADE 54 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

12 PA-570010761 REGIÃO MARAJÓ AFUÁ FLANKLIM FERREIRA 
DA SILVA 

FESTIVAL ANDANÇAS: 
CONSTRUINDO HISTÓ-

RIAS, DIVIDIND
54 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

13 PA-1008454570 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM JOAO CARLOS CUNHA 
DERGAN

POEMAS E DANÇA 
NO PARÁ 54 PESSOA COM DEFICIÊNCIA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/ 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA SELECIONADA

14 PA-172015407 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ TARCILENE CRISTINA 
DOS SANTOS VARELA

PROJETO DANÇA 
LONGEVO 54 PESSOA NEGRA

COTAS: REGIÃO DEMAIS 
REGIÕES/MULHER/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

15 PA-1252173056 REGIÃO RIO CAPIM PARAGOMINAS JHON WILLIAN VIRGU-
LINO AMORIM MEU CORPO NÃO É SEU! 54 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

16 PA-175496263 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM CAMILA FERNANDES 
PEREIRA

II MOSTRA DE DANÇA 
CARIMBOLÔ 52 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

17 PA-2045357887 REGIÃO BAIXO AMAZONAS JURUTI RILQUE CÉZAR LIMA 
BASTOS

ESPETÁCULO COREO-
GRÁFICO “A CURA DA 

TERRA”
50

PESSOA INDÍGENA (MAIO-
RIA DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA INDÍGENAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
PESSOA INDÍGENA SELECIONADA

18 PA-237541707 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL ALICE PAIVA DOS 
SANTOS FERREIRA

MEU CABELO, MINHA 
IDENTIDADE, MINHA 

BELEZA NEGRA!
48 PESSOA NEGRA COTAS:  REGIÃO DEMAIS 

REGIÕES/PESSOA NEGRA SELECIONADA

19 PA-530957530 REGIÃO TAPAJÓS SANTARÉM ALINE GRAZIELE SAN-
TOS ARAGÃO 

ESPETÁCULO DE 
DANÇA: BANZEIRO DAS 

ENCANTADAS
48 PESSOA INDÍGENA COTAS:  DEMAIS REGIÕES/

PESSOA INDÍGENA SELECIONADA

20 PA-1567021844 REGIÃO RIO CAETÉ BRAGANÇA JULYA DE SÁ DE 
PINHEIRO

CORPO LIVRE, ALMA 
AZUL: PRAZER, JULYA 

DE SÁ!
40 PESSOA COM DEFICIÊNCIA COTAS:  DEMAIS REGIÕES/

PESSOA COM DEFICIÊNCIA SELECIONADA



50  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204 Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

SEGMENTO DANÇA - MODALIDADE CRIAÇÃO – PROJETOS DE INICIAÇÃO EM DANÇA

NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTAS RESULTADO

1 PA-873981219 REGIÃO RIO CAETÉ BRAGANÇA BRENDA CAROLINA 
CARDOSO DA PAIXÃO CAMINHOS DA DANÇA 54 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

2 PA-1706818215 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA STELLA SABRINA STHER 
MENDES FERREIRA

“MULHER DE FÉ MARIA 
PADILHA DAS ALMAS” 52 PESSOA NEGRA COTAS: REGIÃO GUAJARÁ/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

3 PA-2145842222 REGIÃO GUAMÁ MARAPANIM THIAGO PIMENTEL DA 
SILVA

‘’MOVIMENTOS QUE SE 
CONECTAM’’ 42 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

4 PA-2054006578 REGIÃO TOCANTINS IGARAPÉ-MIRI MARCELI KATHARINE 
BARBOSA DOS SANTOS 

SABERES E RITMO DA 
AMAZÔNIA ATRAVÉS 

DO BALÉ
40 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

SEGMENTO LIVRO E LEITURA MODALIDADE ESCRITORES - CRIAÇÃO

NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE 

COTA RESULTADO

1 PA-515439487 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA CHRISTIAN ARAÚJO DA 
COSTA

DESCONSTRUA ESTES 
POEMAS 60 PESSOA NEGRA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

2 PA-2047070161 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ERICA DE SOUSA PERES
AS AVENTURAS DA 
PRINCESINHA DE 

MAIANDEUA -
60 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: REGIÃO GUA-
JARÁ/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

3 PA-274763708 REGIÃO XINGU ALTAMIRA ANDREY JANDISON 
DA SILVA 

EM CADA COPO O FIM 
DO MUNDO 60 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS:  DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

4 PA-191429821 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA ANGÉLICA ALBUQUER-
QUE DA SILVA

LIVRO “MARIA, A 
PEQUENA GUARDIÃDE 

BUCA DA MATA”
60 PESSOA NEGRA

COTAS: REGIÃO GUA-
JARÁ/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

5 PA-330284347 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA HELEN PRISCYLLA DA 
SILVA SARAIVA

DESCOBRINDO O 
MUNDO COM THÉO 60 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: REGIÃO GUA-
JARÁ/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

6 PA-2113394550 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM GIULIANA YUKARI MU-
RAKAMI DA PAIXÃO HQ OKAERINASAI 60 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: REGIÃO GUA-
JARÁ/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

7 PA-2022612007 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ROSÂNGELA ARAÚJO 
DARWICH

LIVRO “FRASES IN-
DIGNADAS” E GRUPOS 

VIVENCIAIS
60 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: REGIÃO GUA-
JARÁ/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

8 PA-1009303668 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ROBERTA CONCEIÇÃO 
TAVARES SOARES

LIVRO ‘QUANDO TE 
VEJO NA RODA’ DE 
ROBERTA TAVARE

60 PESSOA NEGRA
COTAS: REGIÃO GUA-
JARÁ/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

9 PA-277790895 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL ANSELMO DE SOUSA 
GOMES ENGRENAGEM 58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

10 PA-933419787 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ANA VITÓRIA NASCI-
MENTO CUNHA DANÇARES LITERÁRIOS 58 PESSOA NEGRA

COTAS: REGIÃO GUA-
JARÁ/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

11 PA-591769043 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM FILLIPE AUGUSTO 
RODRIGUES COSTA O CÓDIGO DE MAIA 58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

12 PA-271227901 REGIÃO RIO CAPIM CAPITÃO POÇO MATHEUS ROSSY ARAÚ-
JO AGUIAR

MARIANA DAS GRAÇAS: 
UMA BIOGRAFIA EM 

QUADRINHOS
58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

13 PA-88341685 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM WENDEL LIMA DE 
SOUSA KATHARSIS 58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

14 PA-1715580675 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM SALOMÃO LARÊDO ICAMIABAS – LENDA 
DAS AMAZONAS 58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

15 PA-544637833 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM PAULO JORGE MARTINS 
NUNES

NO TALHO DA PALA-
VRA-PEIXE 58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

16 PA-1961751915 REGIÃO TOCANTINS ABAETETUBA JONES DA SILVA GOMES UARACI: A MÃE DAS 
FRUTAS 56 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

17 PA-118619673 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM DAYSE MARIA PAMPLO-
NA PUGET

LIVRO “MEMÓRIAS DA 
CASA DO MEU AVÔ” 56 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: REGIÃO GUA-
JARÁ/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204  51Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

18 PA-669754471 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ TIAGO SOARES 
BARCELOS

ENCICLOPÉDIA: OUÇA 
ROCK PARAENSE 56 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

19 PA-2116735510 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ANTONIO MAURÍCIO 
DIAS DA COSTA

OS TIPOS POPULARES 
DE JOÃO DE DEUS DO 

REGO
56 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

20 PA-399560575 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ADONAI DA SILVA DE 
MEDEIROS VIGIAR 56 PESSOA NEGRA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

21 PA-2094180463 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM RAFAEL FERNANDO 
SERRÃO CHAVES

LIVRO  “QUANDO 
KIANGA APRENDEU 

A VOAR”
56 PESSOA NEGRA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

22 PA-1995615241 REGIÃO RIO CAPIM IPIXUNA DO PARÁ MANOEL CLAUDIONOR 
LOPES DE OLIVEIRA

RECOMPONDO HIS-
TÓRIAS ATRAVÉS DE 

MEMÓRIAS
56 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

23 PA-2016641118 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ELIAS DINIZ SACRA-
MENTO

LIVRO “NO VALE DO 
RIO MOJU” 54 PESSOA NEGRA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

24 PA-1950267401 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM MELQUISEDEQUE 
MATOS MIRANDA

NAVEGANTES DO 
IMAGINÁRIO: O BOTO E 

OS RIOS
54 PESSOA NEGRA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

25 PA-1926818394 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ELIANI GALVÃO 
FERREIRA

CARLITO, COM A CABE-
ÇA NAS NUVENS 54 PESSOA COM DEFICIÊNCIA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/MULHER/
PESSOA COM DEFI-

CIÊNCIA

SELECIONADA

26 PA-1115853413 REGIÃO TOCANTINS IGARAPÉ-MIRI DAVID RODRIGUES 
FARIAS

LIVRO “CAMINHOS DA 
LIBERDADE” 52 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

27 PA-2108199114 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM BELLA PINTO DE SOUZA CURUPIRA: O GUAR-
DIÃO DA FLORESTA 52 PESSOA COM DEFICIÊNCIA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/MULHER/
PESSOA COM DEFI-

CIÊNCIA

SELECIONADA

28 PA-476879872 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ JOSÉ DE SOUSA BEZER-
RA FILHO

POESIA ACESSÍVEL – 
AUDIOBOOK 52 PESSOA COM DEFICIÊNCIA

COTAS: REGIÃO GUA-
JARÁ/PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA
SELECIONADA

29 PA-788778290 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ALEXANDRE DURÃES 
SOARES

SONGBOOK “DIANTE DE 
UM HOLOCAUSTO” 50 PESSOA NEGRA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

30 PA-1666174210 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL ESTER PAIXÃO CORRÊA
PROJETO LITERÁRIO 

-  AS MARUJAS DE SÃO 
BENEDITO

49 PESSOA NEGRA
COTAS: DEMAIS 

REGIÕES/PESSOA 
NEGRA

SELECIONADA

31 PA-218804058 REGIÃO XINGU ALTAMIRA EDIO WILSON SOARES 
DA SILVA

MEDIAÇÃO CULTURAL 
COM ESTUDANTES DO 

XINGU
49 PESSOA COM DEFICIÊNCIA

COTAS: DEMAIS RE-
GIÕES/PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA
SELECIONADA

32 PA-2015008219 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ SAMANTHA ANDRADE 
DE ARAUJO

NOITES DE LENDAS EM 
MARABÁ: HISTÓRIAS 

DA AMAZÔNIA
48 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

33 PA-1015870445 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL MARCOS BATISTA 
MENDES

LIVRO: MARINHO 
CELESTE 48 PESSOA INDÍGENA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

INDÍGENA
SELECIONADA

34 PA-732856498 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM JOANA CHAGAS DA 
SILVA BIKE GROW 46 PESSOA INDÍGENA

COTAS:  REGIÃO 
GUAJARÁ/MULHER/
PESSOA INDÍGENA

SELECIONADA

35 PA-1928582427 REGIÃO XINGU ALTAMIRA JAIR CHIPAIA MENDES NHE’ENG: ECOS DO 
POVO XIPAIA 42

PESSOA INDÍGENA (MAIO-
RIA DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA INDÍGENAS)

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

INDÍGENA
SELECIONADA

36 PA-1281031611 REGIÃO RIO CAETÉ BRAGANÇA HEVELYN MAIA DA 
SILVA BARBOSA CRÔNICAS DO KAYTÉ 41 PESSOA INDÍGENA

COTAS: DEMAIS REGI-
ÕES/MULHER/PESSOA 

INDÍGENA
SELECIONADA



52  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204 Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

SEGMENTO LIVRO E LEITURA MODALIDADE EDITORAS - CRIAÇÃO

  NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTA RESULTADO

1 PA-847611376 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM THIAGO KAZU EGOSHI 
DA SILVA

SELOZELO PUBLICA 
MICROFONIA ABERTA 

DO POVODANOITE
58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AM-

PLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

2 PA-894476290 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA EDINARDO MONTEIRO 
SARAIVA JUNIOR

VERSOS NAS ESCOLAS 
- A VOZ DA JUVENTUDE 

NA POESIA
46 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AM-

PLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

3 PA-1144650399 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM WAGNER DE LIMA 
ALONSO

DOM QUIXOTE NA 
AMAZÔNIA 46 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AM-

PLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

SEGMENTO LIVRO E LEITURA MODALIDADE - LIVRARIAS

  NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTA RESULTADO

1 PA-2050279908 REGIÃO RIO CAETÉ SALINÓPOLIS AMANDA MÁRTIRES 
MEDEIROS QUIOSQUE LITERÁRIO 56 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGI-
ÕES/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

2 PA-2135664309 REGIÃO RIO CAPIM RONDON DO PARÁ ROSA MARIA PERES 
LIMA

AMAZÔNIA EM PROSA 
E VERSO 52 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS REGI-
ÕES/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

SEGMENTO CIRCO - MODALIDADE GRUPOS TRADICIONAIS

  NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTA RESULTADO

1 PA-653440380 REGIÃO GUAMÁ VIGIA LUANE MARQUES RAIOL A MAGIA DO AMOR 42 AMPLA CONCORRÊNCIA
COTAS: DEMAIS 

REGIÕES/MULHER/
COTA PCD

SELECIONADA

SEGMENTO CIRCO - MODALIDADE TRUPES E GRUPOS NÃO TRADICIONAIS

  NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTA RESULTADO

1 PA-816031080 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM
PEDRO LINDEMAYER CÂMA-

RA EVANGELISTA
ESPETÁCULO CIRCENSE 

FAZ ME RIR 50 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AM-
PLA CONCORRÊNCIA

SELECIONADA POR DESEMPATE 
EM MAIOR NOTA NO CRITÉRIO A

2 PA-1445960060 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM DALTON FELIPE CAMPOS 
DOS SANTOS MÁGICA PARA TODOS 40 PESSOA NEGRA

COTAS: GUAJARÁ/
PESSOA NEGRA 

(REMANEJADA DE COTA 
TERRITORIAL: DEMAIS 

REGIÕES)

SELECIONADA

3 PA-708364302 REGIÃO RIO CAETÉ CAPANEMA JOSÉ ROBERTO AGUIAR 
TEIXEIRA

PALHAÇARIA ITINE-
RANTE 42 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA CON-

CORRÊNCIA
SELECIONADA

4 PA-1896674594 REGIÃO GUAMÁ IGARAPÉ-AÇU KARLA MAGALY OLIVEIRA 
CORDEIRO

CIRCO-LANDO NOS 
QUILOMBOS DE 

INHANGAPI
44 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS REGI-
ÕES/MULHER/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

5 PA-927720640 REGIÃO TAPAJÓS SANTARÉM GAUTHIER JEAN-YVES 
RUYANT

“PERIPÉCIAS DA CURU-
PIRA NO PICADEIRO” 46 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA CON-

CORRÊNCIA
SELECIONADA

6 PA-1275261556 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ASSUCENA THAÍS DA 
CONCEIÇÃO PEREIRA

CIRCULAÇÃO DO SOLO 
“LÉRYGOU - PRINCESA 

DO PITIÚ
48 PESSOA NEGRA

COTAS: GUAJARÁ/
MULHER/VAGA REMA-
NESCENTE DA COTA 

TERRITORIAL: DEMAIS 
REGIÕES REMANEJADA 

PARA COTA PESSOA 
NEGRA 

SELECIONADA

7 PA-1626331219 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM PRISCILA ROMANA MORA-
ES DE MELO

O PALHAÇO UISQUISITO 
EM ESTADO DE MALAN-

DRAGEM
56 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: GUAJARÁ/
MULHER/AMPLA CON-

CORRÊNCIA
SELECIONADA



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204  53Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

MODALIDADE FOMENTO À CRIAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS SEGMENTO CULTURAS INDÍGENAS

NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PRO-
JETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE 

COTAS RESULTADO

1 PA-1329322834 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM DANIELLE DE SOUZA 
CHAVES

KAKUHUYA NHÃHY: 
LINGUA E COSMO-
LOGIAS ANAMBÉ

60 PESSOA INDÍGENA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/MULHER/
AMPLA CONCOR-

RÊNCIA

SELECIONADA 

2 PA-405977506 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM VIVIANE DENISE LOPES 
CORREA

CAMINHOS DO 
TAPAJÓS 60 PESSOA INDÍGENA

 COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/ MULHER/

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA

SELECIONADA 

3 PA-268939647 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM ELEM RODRIGUES DE 
SOUSA

KITIUARA ARAPIUN 
(CULTURA ARAPIUN) 60 PESSOA INDÍGENA

 COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/ MULHER/

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA

SELECIONADA 

4 PA-562601128 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM MATHEUS CARVALHO DE 
ABREU RODRIGUES TUPINAMBAILE 60

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

 COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA 

5 PA-718456082 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM LUCENILDO ALVES DE 
SOUZA PESSOA

NÚCLEO AUDIOVI-
SUAL BORARI 58 PESSOA INDÍGENA

 COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/  PESSOA 

INDÍGENA
SELECIONADA 

6 PA-579920906 REGIÃO TAPAJÓS AVEIRO ANA PAULA PEREIRA DA 
SILVA 

RITMO DO GAM-
BÁ:UMA CELEBRA-
ÇÃO CULTURAL.

56 AMPLA CONCORRÊNCIA

 COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/ MULHER/

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA

SELECIONADA 

7 PA-1551339911 REGIÃO LAGO TUCURUÍ JACUNDÁ TAWE TEXEIRA DE ARAUJO 
GUARANI M’BAE POÁ PORÃ 56

PESSOA INDÍGENA (MAIO-
RIA DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA INDÍGENAS)

 AMPLA CONCOR-
RÊNCIA/DEMAIS 

REGIÕES
SELECIONADA 

8 PA-271504883 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM RISONEILA GARCIA 
CORRÊA FLECHA 54 PESSOA INDÍGENA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/ MULHER/

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA

SELECIONADA 

9 PA-625710411 REGIÃO XINGU ALTAMIRA TAKAK DJO KAYAPO GRAFISMOS MEBEN-
GOKRE KAYAPO 54

PESSOA INDÍGENA (MAIO-
RIA DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA INDÍGENAS)

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA 

10 PA-1962278437 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ AMANDA FERREIRA 
TEIXEIRA

SABORES E ME-
MÓRIAS DA TERRA 

INDÍGENA MÃE 
MARIA

50 PESSOA NEGRA
COTAS: DEMAIS 

REGIÕES/MULHER/ 
PESSOA NEGRA

SELECIONADA 

11 PA-749589832 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM MARIA DE NAZARÉ MEDEI-
ROS DA SILVA

MAKUWARA MANHA 
IWÍ SUÍ 46 PESSOA INDÍGENA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/MULHER/ 
PESSOA INDÍGENA

SELECIONADA 

12 PA-1913831931 REGIÃO GUAMÁ MARACANÃ EVELISE RODRIGUES DA 
VEIGA PESSOA

RAÍZES QUE 
CURAM - PLANTAS 
MEDICINAIS DE 

MAIANDEUA

46 PESSOA INDÍGENA
COTAS: DEMAIS 

REGIÕES/ PESSOA 
INDÍGENA

SELECIONADA 

MODALIDADE FOMENTO À CRIAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS SEGMENTO MÚSICA

  NÚMERO DA INS-
CRIÇÃO

REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE 

COTAS RESULTADO

1 PA-1851491756 REGIÃO RIO CAETÉ CAPANEMA LUAN FONSECA DE 
OLIVEIRA

CONCURSO DE BAN-
DAS E FANFARRAS 
DA REGIÃO DOS 

CAETÉ

60 AMPLA CONCORRÊNCIA
COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

2 PA-853588890 REGIÃO RIO CAETÉ CAPANEMA PEDRO FELIPE PEREIRA 
MORAES 

FESTIVAL DE BAN-
DAS ESCOLARES DE 

CAPANEMA
60 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

3 PA-274830688 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM MATHEUS LEÃO MOTA
GRAVAÇÃO DO 1° 

ÁLBUM DO BATUCA-
DA MISTERIOSA

60 PESSOA NEGRA
COTAS: GUA-
JARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

4 PA-304582371 REGIÃO TOCANTINS ABAETETUBA MADSON CARDOSO 
FERREIRA

OS MUIRAQUITÃNS 
– VALORIZAÇÃO 

E INOVAÇÃO 
CULTURAL

60 PESSOA NEGRA
COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA



54  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204 Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

5 PA-1734206524 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM JOÃO PAULO DAIBES SILVA 
DE OLIVEIRA

PROJETO “ALEMBA-
MENTO” 60 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: GUA-
JARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

6 PA-1728172536 REGIÃO MARAJÓ PONTA DE PEDRAS MARCELINO BELTRÃO 
TAVARES

SINFONIA MARA-
JOARA CONCERTO 

DIDÁTICO PRA 
JUVENTUDE

60 AMPLA CONCORRÊNCIA
COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

7 PA-258069436 REGIÃO MARAJÓ BREVES EGLLA SUEDY OLIVEIRA DE 
SOUZA CASTRO

“MÚSICA ACESSÍ-
VEL: CONECTANDO 

SURDOS E OU-
VINTES!

60 AMPLA CONCORRÊNCIA
COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

8 PA-1970448175 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ARMANDO ARAUJO DE 
MENDONÇA FILHO TODA VOZ VIRA SOM 60 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: GUA-
JARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

9 PA-2107542993 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ANA CLARA NASSAR 
MATOS REFÚGIO DE CALOR 60 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: GUA-
JARÁ/MULHER/

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA

SELECIONADA

10 PA-1462736512 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS SANTARÉM JANETH BRUNA SOUSA 

MARCIAO
2º FEST TAPAJÓS 

ENCANTADO 60 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/MU-
LHER/PESSOA 

NEGRA

SELECIONADA

11 PA-1477892220 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM THIAGO D’ALBUQUERQUE 
SANTOS

ANARU E A FLORES-
TA MÍSTICA - ÁLBUM 

MUSICAL
60

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: GUA-
JARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

12 PA-1434354299 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS SANTARÉM RUI MASSATO HARAYAMA MÚSICA WAI WAI 

CONTEMPORÂNEA 60 AMPLA CONCORRÊNCIA
COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

13 PA-1943649153 REGIÃO ARAGUAIA SANTANA DO 
ARAGUAIA

ANA GABRIELA SANTANA 
BRITO

“PROJETO FILHOS 
DE SANTANA: NOTAS 

E RITMOS”
60 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

14 PA-874102510 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS SANTARÉM VALDINÉIA SAURÉ

SURARAS DO TAPA-
JÓS - PUXIRUM DA 

AMAZÔNIA
60

PESSOA INDÍGENA (MAIO-
RIA DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA INDÍGENAS)

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/MU-
LHER/PESSOA 

INDÍGENA

SELECIONADA

15 PA-1505751858 REGIÃO RIO CAPIM NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ

MOISANIEL OLIVEIRA 
PINHEIRO

3º FESTAM - FES-
TIVAL TALENTOS 

MUSICAIS
60 PESSOA COM DEFICIÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

COM DEFICI-
ÊNCIA

SELECIONADA

16 PA-1918874682 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS SANTARÉM CLAUDIO FERREIRA DE 

SOUSA EP BANZEIRO 60 PESSOA NEGRA
COTAS: DEMAIS 

REGIÕES/PESSOA 
NEGRA

SELECIONADA

17 PA-1547934920 REGIÃO GUAMÁ MARAPANIM SUSIANE BOTELHO FER-
REIRA GOMES

EP “VOZES DA 
ESPERANÇA” - 

GRUPO CARIMBÓ 
INCLUSIVO

60 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

18 PA-1750597086 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS SANTARÉM LUDIMILA LOBO FER-

NANDES

ARCOS AMAZÔNI-
COS: SINFONIA NA 

COMUNIDADE
60 PESSOA COM DEFICIÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/MU-
LHER/PESSOA 
COM DEFICI-

ÊNCIA

SELECIONADA

19 PA-1187966555 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM IONETE DA SILVEIRA GAMA LIVRO DE MÚSICA - 
DONA ONETE 60

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: GUA-
JARÁ/MULHER/
PESSOA NEGRA

SELECIONADA

20 PA-884985534 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL MILA FURTADO DAS NEVES 
CARDOSO

III ENCONTRO DE 
CORAIS DE CASTA-
NHAL - ECOCAST

60 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

21 PA-1923662833 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ALISSY MAYNARA DE 
ARAÚJO VELOSO

VEMTIBÓRA CARIM-
BOLAR ESPECIAL 58 PESSOA NEGRA

COTAS: GUA-
JARÁ/MULHER/
PESSOA NEGRA

SELECIONADA

22 PA-802678569 REGIÃO GUAMÁ MARAPANIM BRUNO FERREIRA COELHO I MOSTRA DE MÚSI-
CAS DE BANDAS 58

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

23 PA-1347664632 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM DIRCÉLIA DE NAZARÉ SOU-
SA MORAES

TRILHAS DE 
MARIANA 58 PESSOA NEGRA

COTAS: GUA-
JARÁ/MULHER/
PESSOA NEGRA

SELECIONADA

24 PA-1516628870 REGIÃO TOCANTINS TAILÂNDIA VALÉRIA DE PAIVA 
FERREIRA

MUSICAL PARAENSE 
MARÉ SAUDADE: 
LELA ARAÚJO A 

DAMA

58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204  55Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

25 PA-498776572 REGIÃO XINGU VITÓRIA DO XINGU GEOVANI SILVA SOUZA 
7º ENCONTRO DE 

BANDAS E FANFAR-
RAS DO IDF

58

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

26 PA-2031796814 REGIÃO GUAMÁ SANTA MARIA DO 
PARÁ ALICE BRAGA ARAÚJO ALIX 58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

27 PA-1905900021 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA MARCIA REGINA FERREIRA 
DA COSTA

SONORA AMAZÔNI-
CA – LABORATÓ-
RIO DE CRIAÇÃO 

MUSICAL

58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: GUA-
JARÁ/MULHER/

AMPLA CONCOR-
RÊNCIA

SELECIONADA

28 PA-1641936604 REGIÃO RIO CAPIM NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ

GERFFERSON FERREIRA DE 
OLIVEIRA

FESTIVAL VOZES 
DO PIRIÁ 58 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

29 PA-1972433267 REGIÃO RIO CAPIM MÃE DO RIO JEYSE GABRIELLA SILVA 
DA COSTA

FESTIVAL CULTURAL 
MÃE DAS ARTES 58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

30 PA-428704534 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM KÉZIA ANDRADE SOARES 
SARAIVA

ÓPERA “LA SERVA 
PADRONA” - UMA 
RELEITURA PARA-

ENSE

58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: GUA-
JARÁ/MULHER/
VAGA REMA-

NESCENTE DA 
COTA DE PESSOA 
INDÍGENA PARA 
AMPLA CONCOR-

RÊNCIA

SELECIONADA

31 PA-1882888482 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS SANTARÉM OSMARINO FARIAS

EP “CARIMBÓ NA 
MATA” - GRUPO 

CUMARU DE 
CARIMBÓ

58 PESSOA INDÍGENA
COTAS: DEMAIS 

REGIÕES/PESSOA 
INDÍGENA

SELECIONADA

32 PA-936739848 REGIÃO RIO CAETÉ BRAGANÇA JEANE DO SOCORRO 
PEREIRA SILVEIRA

CANTATA DE NATAL 
DA MARUJADA DE 

BRAGANÇA-PA
58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

33 PA-1965615457 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL ÉVILA CORRÊA MOREIRA EP “UM CANTO PRA 
LUCINDO” 58 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/MU-
LHER/PESSOA 

NEGRA

SELECIONADA

34 PA-1041676469 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM LEANDRO ALAN FERREIRA 
PADILHA DVD BAIXO CALÃO 56

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
(MAIORIA DE DIRIGENTES 
OU PESSOAS EM POSIÇÃO 

DE LIDERANÇA COM 
DEFICIÊNCIA)

COTAS: GUAJA-
RÁ/PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA
SELECIONADA

35 PA-1621661814 REGIÃO GUAMÁ BELÉM MADALENA JORGE 
ALIVERTI A AMAZÔNIA CANTA 54 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

36 PA-313442201 REGIÃO TOCANTINS ABAETETUBA LILIAN NYVIA DOS SANTOS 
SILVA

SHOW AO PÔR DO 
SOL NO MARA-

TAUÍRA - MINHAS 
RAÍZES

54 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

37 PA-1682877258 REGIÃO RIO CAPIM IRITUIA LUIZ FELIPE SOARES 
BORGES NA BEIRA 54 PESSOA COM DEFICIÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

COM DEFICI-
ÊNCIA

SELECIONADA

38 PA-448432673 REGIÃO TOCANTINS ABAETETUBA IZONETE QUARESMA FEIO
CANTO DAS RIBEI-
RINHAS COM IZIS 

QUARESMA
54 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

39 PA-1678348862 REGIÃO RIO CAETÉ SALINÓPOLIS SIMONE MAIA BANDEIRA
VIOLÃO SOLOS - 
DAS OFICINAS À 

ORQUESTRA
54 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/MU-
LHER/PESSOA 

NEGRA

SELECIONADA

40 PA-519151442 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ MARIA NILVA BURJACK 
BARCELOS

MARABÁ EM LETRA E 
MÚSICA 54 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

41 PA-982886365 REGIÃO MARAJÓ MUANÁ LEONE PIMENTA FER-
NANDES EDUCA ARTE 52

PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
(MAIORIA DE DIRIGENTES 
OU PESSOAS EM POSIÇÃO 

DE LIDERANÇA COM 
DEFICIÊNCIA)

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

COM DEFICI-
ÊNCIA

SELECIONADA

42 PA-1089791872 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM NATALIA CRISTINA PINHEI-
RO DANTAS

ESPETÁCULO 
MUSICAL ENCENADO 

- CONTRABAIXO 
ATUANTE

52 PESSOA COM DEFICIÊNCIA

COTAS: GUA-
JARÁ/MULHER/

VAGA REMANES-
CENTE DA COTA 
PESSOA INDÍGE-
NA REMANEJADA 
PARA VAGA DE 
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

SELECIONADA

43 PA-1767618297 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM GABRIEL DIETRICH MA-
CHOWSKI MARTINS

RAÍZES LATINAS 
- ÁLBUM VISUAL E 

ESPETÁCULO
60 AMPLA CONCORRÊNCIA

 COTAS: 
GUAJARÁ/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA



56  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204 Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

44 PA-1760606092 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM CIBELLE JEMIMA ALMEIDA 
DONZA

ÓPERA DA AMAZÔ-
NICA CONTEMPO-

RÂNEA
58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: GUA-
JARÁ/MULHER/
VAGA REMA-

NESCENTE DA 
COTA DE PESSOA 
INDÍGENA PARA 
AMPLA CONCOR-

RÊNCIA

SELECIONADA

45 PA-1713475816 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM LILIANA VIRGINIA DE SOU-
ZA D’ALBUQUERQUE

ENTRE CANÇÕES E 
LENDAS 58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: GUA-
JARÁ/MULHER/
VAGA REMA-

NESCENTE DA 
COTA DE PESSOA 
INDÍGENA PARA 
AMPLA CONCOR-

RÊNCIA

SELECIONADA

46 PA-1811020972 REGIÃO GUAMÁ MARAPANIM JOÃO VICTOR FRANÇA 
ALVES

BAMLIVE SHOW 
2025 56

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

NEGRA
 SELECIONADA

47 PA-866702836 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ JÚLIO CESAR OLIVEIRA 
DE SOUSA

AO SOM DA VIOLA, 
COM JULIO CESAR 56 PESSOA NEGRA

 COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

48 PA-1434419451 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ ANDRÉ DOS SANTOS ROSA (DES CONSTRUÇÃO) 54 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/MU-

LHER/VAGA RE-
MANESCENTE DA 
COTA DE PESSOA 
INDÍGENA PARA 
PESSOA NEGRA

SELECIONADA

49 PA-1941168806 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS SANTARÉM VICTÓRIA GATO DA COSTA SANTARÉM DOS 

MEUS ENCANTOS 54 AMPLA CONCORRÊNCIA

 COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/MU-

LHER/VAGA RE-
MANESCENTE DA 
COTA DE PESSOA 
INDÍGENA PARA 
PESSOA NEGRA

SELECIONADA

MODALIDADE FOMENTO À CRIAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS SEGMENTO PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL

  NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE 
COTAS RESULTADO

1 PA-1385145261 REGIÃO MARAJÓ SOURE MARIANA NEVES CRUZ 
MELLO

NA TERRA DOS 
ARUANS 58 PESSOA INDÍGENA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

2 PA-441122498 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA CRISTIAN DAVID MAIA 
RODRIGUES

CAMINHO ANCES-
TRAL: ABACATAL E 

SUA MEMÓRIA
54 PESSOA NEGRA

COTAS: GUAJARÁ/
AMPLA CONCOR-

RÊNCIA
SELECIONADA

3 PA-1482393314 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM IRENE MARIA ALMEIDA DE 
ALMEIDA

PROJETO EXECUTIVO 
DE RESTAURO DA 

FOTOATIVA
52 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: GUAJARÁ/
MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

4 PA-622171654 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM MAYARA DOS SANTOS 
RAMOS DE SÁ

DESENHANDO A 
ARQUEOLOGIA 48 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/MU-

LHER/ VAGA RE-
MANESCENTE DE 
COTA DE PESSOA 
COM DEFICIÊN-

CIA REMANEJADA 
PARA AMPLA 

CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

5 PA-1296755868 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL AMÍLCAR QUEIROZ 
CARNEIRO

DIORAMAS DA 
ESTRADA DE FERRO 

DE BRAGANÇA
46 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/ VAGA 
REMANESCENTE 
DE COTA DE PES-
SOA INDÍGENA 
PREMANEJADA 
PARA AMPLA 

CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

6 PA-657373048 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM NATÁLYA CRISTIANA PEREI-
RA PINHEIRO

O CIRCUITO ARQUE-
OLÓGICO DO BAIXO 

AMAZONAS
46 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/MU-
LHER/PESSOA 

NEGRA

SELECIONADA

7 PA-1589163529 REGIÃO TAPAJÓS SANTARÉM MILTON FERNANDES DA 
CONCEIÇÃO FILHO

MELODIAS DA NATU-
REZA – ARVORES DE 

ALTER DO CHÃO
46 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204  57Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

MODALIDADE FOMENTO À CRIAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS SEGMENTO PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL

  NÚMERO DA INSCRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE 
COTAS RESULTADO

1 PA-1722669500 REGIÃO RIO CAETÉ BRAGANÇA RAFAEL LEITE DA SILVA A MÚSICA DA MARU-
JADA DE BRAGANÇA 60 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

2 PA-983608813 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ESMAEL TAVARES DOS 
SANTOS

DEIXA FALAR 2026: 
DO ENREDO À 

AVENIDA
60

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

3 PA-1805485739 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ADEMIR TRINDADE DA 
SILVA JUNIOR

ENCONTRO DAS 
ESTRELAS 60

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

4 PA-1459920159 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM JONATHAN RODRIGUES 
NUNES

CULTURA VI-
VA:OFICINAS DE 
VALORIZAÇÃO DO 

PATRIMÔNIO

60 PESSOA NEGRA
COTAS: REGIÃO 

GUAJARÁ/PESSOA 
NEGRA

SELECIONADA

5 PA-455915006 REGIÃO CARAJÁS PARAUAPEBAS LORENA SOUSA DA SILVA
3º EDIÇÃO GINGAN-

DO A FAVOR DAS 
LUTAS SOCIAIS

60 PESSOA NEGRA
COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

6 PA-1110175633 REGIÃO GUAMÁ MARAPANIM JACIARA COSTA DE 
CARVALHO NA GINGA DO ZIMBA 58 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/MU-
LHER/PESSOA 

NEGRA

SELECIONADA

8 PA-1716967552 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA CARLA CAROLINA RODRI-
GUES DA SILVA ECO-CULTURA 58 PESSOA NEGRA

COTAS: REGIÃO 
GUAJARÁ/MU-
LHER/PESSOA 

NEGRA

SELECIONADA

9 PA-203916049 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM TALLYTA SUENNY ARAUJO 
DA SILVA

ÉGUA DO ROLÊ: 
OS CAMINHOS 

DO PATRIMÔNIO 
IMATERIAL

58 AMPLA CONCORRÊNCIA
COTAS: GUAJARÁ/
MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

10 PA-1519433518 REGIÃO MARAJÓ SOURE NIVALDO AURELIANO 
LÉO NETO

EDUCARIMBÓ: O 
PATRIMÔNIO ENTRE 
RODAS E ESCOLAS

58 AMPLA CONCORRÊNCIA
COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

11 PA-1230357645 REGIÃO TOCANTINS ABAETETUBA LEIDIANE LOBATO DA SILVA
“PEÇAS DE BARRO 
NO QUILOMBO DO 

ARAPAPU”
58 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/VAGA 
REMANESCENTE 
REMANEJADADA 

DA  COTA DE PES-
SOA INDÍGENA  
PARA PESSOA 

NEGRA

SELECIONADA

12 PA-526439666 REGIÃO RIO CAPIM PARAGOMINAS ISMAR PEREIRA SILVA
“NEGRAS RAÍZES: 

HISTÓRIAS, MEMÓ-
RIAS E SABEDORIA

58 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/VAGA 
REMANESCENTE 

DA  COTA DE 
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

REMANEJADADA  
PARA PESSOA 

NEGRA

SELECIONADA

13 PA-1945082906 REGIÃO MARAJÓ SALVATERRA FRANCISCO LUIZ ALMEIDA 
DA SILVA JUNIOR

FESTIVAL CURUPIRA: 
GUARDIÕES DA LUTA 

MARAJOARA
58 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/VAGA 
REMANESCENTE 

DA  COTA DE 
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

REMANEJADADA  
PARA PESSOA 

NEGRA

SELECIONADA

14 PA-1931644582 REGIÃO RIO CAETÉ SÃO JOÃO DE 
PIRABAS

MARIA EDUARDA DE SOUSA 
DA SILVA

114º FESTIVAL REI 
SABÁ 56 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

16 PA-417327065 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM LARA TAÍS SILVA DE JESUS
CONQUISTA DE 

CARIMBÓ DANÇA 
O PARÁ

54

PESSOA INDÍGENA (MAIO-
RIA DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA INDÍGENAS)

COTAS:  DEMAIS 
REGIÕES/MU-
LHER/PESSOA 

INDÍGENA

SELECIONADA



58  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204 Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

17 PA-1272762729 REGIÃO MARAJÓ CACHOEIRA DO 
ARARI

LUCAS DE OLIVEIRA 
BARROS

1º ENCONTRO 
MARAJOARA DE 

CAPOEIRA
54 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

18 PA-1420556923 REGIÃO GUAMÁ MARAPANIM FÁBIO ALVES DO VALE
16º FESTIVAL DE 

CARIMBÓ CANTO DO 
TANGARÁ

54

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/PESSOA 

NEGRA
SELECIONADA

19 PA-872910107 REGIÃO TOCANTINS IGARAPÉ-MIRI JOSÉ MARIA MACIEL DE 
MIRANDA, O ÚLTIMO PUXADOR 54 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS:  DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

20 PA-170775157 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM JOSÉ MARIA COSTA MELO
A POESIA BAILANDO 

NA BATIDA DO 
CARIMBÓ

54 AMPLA CONCORRÊNCIA
COTAS:  REGIÃO 
GUAJARÁ/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

21 PA-366510131 REGIÃO RIO CAETÉ BRAGANÇA MARIA DE JESUS DO ROSÁ-
RIO SILVEIRA

WORKSHOP  SALVA 
-GUARDAS DO 

PATRIMÔNIO DA 
MARUJADA

54 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

22 PA-2035126503 REGIÃO RIO CAETÉ CAPANEMA ELIANA MARIA DA SILVA 
GOMES

II ENCONTRO DE SA-
BERES E TAMBORES 
DA REGIÃO RIO CA

53 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS:  DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

23 PA-1973673500 REGIÃO BAIXO AMAZONAS ORIXIMINÁ JOSÉ LEANDRA DA LUZ 
LOBATO

“OBRA NAS MÃOS 
E ARTE NOS OLHOS 

DA FÉ”
52 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA

24 PA-2075311835 REGIÃO GUAMÁ CASTANHAL EDILENE LISBOA MARTINS O DOM DA MUNDICA 52 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: DEMAIS 
REGIÕES/

MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA

SELECIONADA POR DESEMPATE EM 
MAIOR NOTA NO CRITÉRIO C

MODALIDADE FOMENTO À CRIAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS SEGMENTO ARTESANATO, MODA E DESIGN

  NÚMERO DA INS-
CRIÇÃO

REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTAS RESULTADO

1 PA-209755377 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM LUCILENE DE CARVALHO 
SOUSA CONFLUÊNCIAS 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

2 PA-1154196531 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA YAGO PEREIRA VAZ
RAÍZES MÍTICAS - AR-
TEFATOS PARA JOGOS 

PARAENSES
60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

3 PA-1028360721 REGIÃO MARAJÓ SOURE ROBERTA FLÁVIA GON-
ÇALVES DA SILVA

ECO JOIA MARAJOARA: 
MODA QUE SUSTENTA 60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

4 PA-2097600496 REGIÃO MARAJÓ AFUÁ ORIVALDO RIBEIRO DOS 
SANTOS

LENDAS MARAJOARAS NAS 
ESTEIRAS 60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

5 PA-559188111 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM JOSÉ BRUNO SILVA 
SACRAMENTO

BYOPHILIA - NATUREZA, 
ALMA D’AMAZONIA 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

6 PA-439671756 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ROSIMAURO DOS 
SANTOS PEREIRA

CERÂMICA MARAJOARA & 
CERÂMICA MARAJOARA D 

PARACURI
60 PESSOA NEGRA COTAS:GUAJARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

7 PA-1008377589 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM TAINAH FAGUNDES 
PEREIRA E PEREIRA

HEVEAHUB - UM ENCONTRO 
DE ARTE, DESIGN E 

MEMÓRIA
60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS:GUAJARÁ/MULHER/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204  59Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

8 PA-661553621 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM THAIS SILVA FONSECA GUARINIÇARA : HERÓIS 
INDÍGENAS AMAZÔNIDAS 60 PESSOA NEGRA COTAS:GUAJARÁ/MULHERAM-

PLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

9 PA-1054117020 REGIÃO MARAJÓ SOURE TIFANI SANTOS MACEDO PEDAÇOS DE BARRO 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-
LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

10 PA-1393809365 REGIÃO GUAMÁ VIGIA MARILDA PALHETA 
BARATA

BORDANDO O CONCEITO E 
IDENTIDADE DE VIGIA 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

11 PA-863431898 REGIÃO TOCANTINS IGARAPÉ-MIRI ESMELINDA DA SILVA 
LOBATO

TECENDO ANCESTRA-
LIDADE 60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

12 PA-531924326 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ROSEANE LA ROQUE 
CARVALHO ALMEIDA

UMA VIAGEM AS LENDAS 
AMAZÔNICAS 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

13 PA-1117049448 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM JOSÉ ANTONIO MARIA 
DIAS

COLEÇÃO ESTALEIRO 
[MOBILIÁRIO ECOLÓGICO E 

CULTURAL
60

PESSOA NEGRA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU 

PESSOAS EM POSIÇÃO DE 
LIDERANÇA NEGRAS)

COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 
CONCORRÊNCIA SELECIONADA

14 PA-1414255057 REGIÃO RIO CAPIM BUJARU MARIA IZABEL ANDRADE 
ROCHA

CÍRIO E SUSTENTABILIDA-
DE NAS ESCOLAS 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

15 PA-1218310895 REGIÃO ARAGUAIA SÃO FÉLIX DO 
XINGU IREKUNIT KAYAPO

TECENDO SABERES – AR-
TESANATO KAYAPÓ COMO 

EXPRESSÃO
60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

16 PA-1239990505 REGIÃO MARAJÓ AFUÁ JOSINARA FERREIRA 
BRITO

FEIRA DE MODA E ACESSÓ-
RIOS MARAJOARA 60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

17 PA-1962929118 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ISABELA SALES WAN-
DERLEY

ARQUEOLOGIA E DESIGN- 
CONTANDO HISTÓRIAS. 60 PESSOA NEGRA COTAS:GUAJARÁ/MULHERAM-

PLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

18 PA-981911494 REGIÃO TOCANTINS ABAETETUBA IGARINA NERI RO-
DRIGUES 

ARTESANATO SUSTENTÁ-
VEL: RAÍZES DA FLORESTA 58 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

19 PA-215677322 REGIÃO RIO CAPIM GARRAFÃO DO 
NORTE

EDUARDA NAZARE 
BARBOSA GARCIA

ECOGARRAFÃO: FEIRA 
CRIATIVA DE MULHERES DO 

ARTESAN
58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA



60  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204 Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

20 PA-1817084785 REGIÃO LAGO TUCURUÍ NOVO REPARTI-
MENTO

LÍVIA SINARA DE 
ASSUNÇÃO LIMA

PRODUÇÃO DE BICHOS 
DE FELTRO COM TEMA 

AMAZÔNICO
58 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

21 PA-1380172881 REGIÃO GUAJARÁ BENEVIDES RENATA SANTA BRIGIDA 
CASTRO

SAGRADA ARTE EM 
BORDADOS 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHERAM-

PLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

22 PA-1040049006 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM VANESSA CORREIA DE 
LIMA DOS SANTOS.

COP & COSTURA E OUTRAS 
CRIAÇÕES SUSTENTÁVEIS 58 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/MULHERPES-

SOA NEGRA SELECIONADA

23 PA-1300334087 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA JOÃO PEDRO COELHO 
RODRIGUES MOLDANDO O AMANHÃ 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

24 PA-1064486310 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM LINCOLN GUALBERTO 
FERNANDES NAZARIO

NAIPE DO NORTE CULTURA 
AMAZÔNICA EM CARTAS 

BARALHO
58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

25 PA-1273013817 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS SANTARÉM LEANDRO ROCHA 

CAMPOS

“BONECA KORIMBÓ – DO 
PAU QUE PRODUZ SOM O 

ARTESANA
58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

26 PA-1014358481 REGIÃO MARAJÓ AFUÁ MARIA CLEIDE DE 
SOUZA COSTA

ARTESANATOS MARA-
JOARAS 58 PESSOA INDÍGENA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA INDÍGENA SELECIONADA

27 PA-1212674332 REGIÃO MARAJÓ MUANÁ SELMA SANA COLTINHO
PROJETO: “RENASCER DA 

PALHA – ARTESANATO 
SUSTENTÁV

58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-
LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

28 PA-1328655534 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM BÁRBARA ALYNE SAN-
TOS DE OLIVEIRA

ONDAS DE AXÉ: MODA 
AFRO PARA IEMANJÁ 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS:GUAJARÁ/MULHER/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

29 PA-115521015 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM GEISA BRITO CAMPOS
MOSTRA AFETO:MEMÓRIA 
E ESCREVIVÊNCIA AFRO-

AMAZÔNICA
58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

30 PA-417981254 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM PEDRO HENRIQUE AL-
CANTARA FIGUEIRA SANTO FORTE 58 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/PESSOA 

NEGRA SELECIONADA

31 PA-77824579 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM THAIS HELENE RODRI-
GUES MARTINS 

I DESFILE COMUNITÁRIO 
DE MODA DA SACRAMENTA 58 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

32 PA-1200328876 REGIÃO GUAMÁ VIGIA JÉSSICA VILHENA DOS 
ANJOS ECOMANA: ARTE NA BAG 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

33 PA-1368757774 REGIÃO RIO CAPIM PARAGOMINAS VANESSA ANSELMO 
VIEIRA

SEGUNDA EDIÇÃO DO 
FRALDAS ENCANTADAS 56 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

34 PA-947969483 REGIÃO MARAJÓ AFUÁ VALDINEI BARBOSA DOS 
SANTOS

ARTESANATOS QUE CON-
TAM HISTÓRIAS 56 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

35 PA-1306641983 REGIÃO RIO CAPIM PARAGOMINAS ANTONIO WARLEY 
BRAGA DE JESUS ARTETERAPIA 56 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

36 PA-1124959124 REGIÃO MARAJÓ SOURE PALOMA BARBOZA DOS 
SANTOS

“RESGATE DA ARTE MA-
RAJOARA” 56 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MU-

LHER/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

37 PA-74156212 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM
ANDRÉA MENDES 

DUARTE  DE SANTANA 
TRAJANO

ARTESÃS EMPODERADAS 
DA CABANAGEM. 56 PESSOA COM DEFICIÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/

PESSOA COM DEFICIÊNCIA SELECIONADA



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204  61Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

38 PA-385285556 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ SIMONE ALVES MARTINS
O SOM DO CAPOEI-

RA: CONSTRUINDO O 
BERIMBAU

56 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

39 PA-1026151699 REGIÃO TOCANTINS ABAETETUBA MIGUEL DOS SANTOS 
MORAIS

MESTRE MACACO – 80 
ANOS 56 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

40 PA-80536631 REGIÃO TOCANTINS TAILÂNDIA MARINETE REGES DA 
SILVA

ECOJOIAS E ARTESANATO : 
SEMENTE E SERRAGENS 55 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

41 PA-505980419 REGIÃO TOCANTINS ABAETETUBA IVAN TEIXEIRA LEAL “MARITIA FLEXUOSA 54 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

42 PA-2068505428 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS MONTE ALEGRE NATÁLIA ALMEIDA DE 

SOUZA
EXPOSIÇÃO ARTESANAL 

“RAÍZES” 54 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

43 PA-184398964 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS SANTARÉM PATRÍCIA RODRIGUES 

CHAVES
TAPAJÓIAS - MULHERES 

CRIATIVAS 54 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

44 PA-1007615566 REGIÃO LAGO TUCURUÍ BREU BRANCO ANTÔNIA PEREIRA DA 
CONCEIÇÃO ARTE EM FIOS! 54 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

45 PA-992911339 REGIÃO TAPAJÓS SANTARÉM CRISLAINE CASTRO DE 
SOUSA

ENTRE FIOS E TRADIÇÕES: 
TECENDO HISTÓRIAS 

CONTI...
54 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

46 PA-729271656 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS SANTARÉM ANGELSEA AUGUSTA 

LOBATO CAMARGO

CUIAS PINTADAS: A 
SALVAGUARDA DE NOSSO 

PATRIMÔNIO
54 PESSOA INDÍGENA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA INDÍGENA SELECIONADA

47 PA-240628517 REGIÃO TOCANTINS ABAETETUBA IVANA THARINY DE 
LIMA LEAL

OFICINAS PARA PRODUÇÃO 
DE RECURSOS DIDÁTICOS 52 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

48 PA-90999913 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS CURUÁ MARTA DA SILVA 

RIBEIRO

MOSTRA CULTURAL DE RE-
CICLAGEM TRANSFORMART 

CURUÁ
52 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

49 PA-1939728986 REGIÃO MARAJÓ SOURE GLAUCIANE PINHEIRO 
LIMA

OFICINA DE CRIAÇÃO DE 
ESTAMPAS E PRODUÇÃO 

DE ROUPA
52 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

50 PA-504998113 REGIÃO GUAMÁ IGARAPÉ-AÇU MARILDA MARIA SILVA 
DOS SANTOS

FESTIVAL DE ARTESANATO 
E MODA DE IGARAPÉ-AÇU 52 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

51 PA-777642959 REGIÃO GUAMÁ MARAPANIM VALDSON DERB BRITO 
PINTO

“ESCULPINDO HISTÓRIAS – 
ARTE EM MADEIRA 52 PESSOA INDÍGENA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA INDÍGENA SELECIONADA

52 PA-358134688 REGIÃO LAGO TUCURUÍ BREU BRANCO ANA MARIA MORAES
FIOS E CORES: RETRA-

TANDO A FAUNA E FLORA 
AMAZÔNICA

50 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
VAGA REMANESCENTE DA 

COTA DE PESSOA COM DEFI-
CIÊNCIA REMANEJADA PARA 

PESSOA NEGRA

SELECIONADA

53 PA-1988871665 REGIÃO MARAJÓ SOURE SOLANGE LIMA RAMIREZ
SAIA VOLTA AO MUNDO: 
TECENDO ANCESTRA-

LIDADE
48 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
VAGA REMANESCENTE DA 

COTA DE PESSOA COM DEFI-
CIÊNCIA REMANEJADA PARA 

PESSOA NEGRA

SELECIONADA

54 PA-1844758661 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS ALMEIRIM JALMA BETHÂNIA FLEXA 

GONÇALVES MÃOS DE FIBRA 48 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/
VAGA REMANESCENTE DA 

COTA DE PESSOA COM DEFI-
CIÊNCIA REMANEJADA PARA 

PESSOA NEGRA

SELECIONADA



62  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204 Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

55 PA-786423745 REGIÃO GUAMÁ COLARES SÍLVIA DE JESUS MEN-
DONÇA DA SILVA

“COLEÇÃO ANCESTRALIDA-
DE NA CUIA” 46 PESSOA INDÍGENA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

MULHER/PESSOA INDÍGENA SELECIONADA

56 PA-1296871388 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS SANTARÉM TIAGO CASTRO DE 

FREITAS
WORKSHOP: “BIOJOIAS DA 

AMAZÔNIA” 46 PESSOA INDÍGENA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
PESSOA INDÍGENA SELECIONADA

57 PA-1531222241 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ALESSANDRO SOUSA DE 
OLIVEIRA

ARTE COM JORNAL TRANS. 
HIST. DE FÉ EM CRIATI-

VIDADE
43 PESSOA COM DEFICIÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA SELECIONADA

58 PA-1391242489 REGIÃO GUAMÁ IGARAPÉ-AÇU DIANA MIRANDA CUNHA
ARTESANATO EMPODE-

RADOR PARA MULHERES 
CRIATIVAS

42 PESSOA INDÍGENA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
MULHER/PESSOA INDÍGENA SELECIONADA

59 PA-762890287 REGIÃO BAIXO AMA-
ZONAS SANTARÉM MARIA DO SOCORRO 

PELOSO DA SILVA RETALHOS QUE DÃO VIDA 54 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/
PESSOA NEGRA SELECIONADA

60 PA-94033907 REGIÃO MARAJÓ SOURE BRUNA SANTOS 
SAMPAIO MARAJOINHA 54 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

61 PA-2097673103 REGIÃO RIO CAPIM PARAGOMINAS VICTOR PATRICIO CON-
CEIÇÃO BRANDAO

FUTURE EMPREENDE 
HUBCRIATIVO DE NANOEM-

PREENDEDORES
47 PESSOA NEGRA COTAS:DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

62 PA-437054255 REGIÃO MARAJÓ MUANÁ JOSEHELEM CRISTINE 
BARBOSA CUNHA I FEIRARTE DE MUANÁ 46 PESSOA NEGRA COTAS:DEMAIS REGIÕES/

PESSOA NEGRA SELECIONADA

MODALIDADE FOMENTO À CRIAÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS SEGMENTO CULTURAS POPULARES
NÚMERO DA INS-

CRIÇÃO REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO NOTA COTA SOLICITADA APLICAÇÃO DE COTAS RESULTADO

1 PA-1662691340 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM PAULA EMANNUELE 
SANTOS DO AMARAL

“MESTRES E MESTRAS DA 
CULTURA PARAENSE...” 58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: GUAJARÁ/VAGA REMANESCENTE 
DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA REMANEJA-

DA PARA AMPLA CONCORRÊNCIA

SELECIONADA 
POR DESEMPATE 

EM MAIOR 
IDADE 

2 PA-543209208 REGIÃO MARAJÓ SOURE GLAUBER CLAUDIO 
SOURIENSE CARIMBÓ SUSTENTÁVEL 52 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/PESSOA NEGRA

SELECIONADA 
POR DESEMPATE 
EM MAIOR NOTA 
NOS CRITÉRIOS 

B e C

3 PA-928899346 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM ADERLEY SILVA DE 
JESUS

UM CORDEL NO CORAÇÃO DA 
AMAZÔNIA 52

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/PESSOA NEGRA

SELECIONADA 
POR DESEMPATE 
EM MAIOR NOTA 
NOS CRITÉRIOS 

B e C

4 PA-1324216309 REGIÃO RIO CAETÉ CAPANEMA MARIA ROSIMAR 
SANTO DE SIQUEIRA 4º FESTIVAL CURUMIM 60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

5 PA-1082306459 REGIÃO TOCANTINS ABAETETUBA EDSON LUIS DA 
SILVA SOARES

ARRAIAL INCLUSIVO – SABE-
RES E RESISTÊNCIA 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/AMPLA CON-

CORRÊNCIA SELECIONADA

6 PA-2035386420 REGIÃO RIO CAPIM IRITUIA ALDEAN OLIVEIRA 
MEDEIROS 

BATUQUE E CANTO: O SOM DA 
TRADIÇÃO 60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

7 PA-1199420000 REGIÃO RIO CAPIM IRITUIA ANA CLAUDIA OLIVEI-
RA GONZAGA

CIRCUITO FOLCLÓRICO DE 
IRITUIA 60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

8 PA-1594356795 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM KELLY LÚCIA PIRES 
BARBOSA

É ARRAIÁ NA FÁBRICA DE SO-
NHOS DA BRASILEIRINHA 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/AMPLA CON-

CORRÊNCIA SELECIONADA

9 PA-292087453 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM LEUNICE SALETE 
LOPES

CARIMBÓ DA MINHA TERRA - O 
BAILADO DO POVO 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

10 PA-1035473 REGIÃO XINGU SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO

ÁLAN GUILHERME 
SANTOS MENDONÇA

FESTIVAL JUNINO ENCANTOS 
DO XINGU 60 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/AMPLA CON-

CORRÊNCIA SELECIONADA

11 PA-595101258 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM IZABEL DOS SANTOS CORDÃO DE PÁSSARO TACHÃ: 
RENASCER EM CORES 60 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

12 PA-767606403 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM MAYARA FEITOSA 
TEODORO FESTIVAL PERIFA FEST 60

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: GUAJARÁ/MULHER/AMPLA CON-
CORRÊNCIA SELECIONADA

13 PA-1818229090 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM MARCUS CEZAR 
PINTO DE LIMA

ABRE ALA SAI DA FRENTE QUE 
O TUCANO QUER PASSAR 60

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: GUAJARÁ/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

14 PA-1175634757 REGIÃO TAPAJÓS SANTARÉM JOÃO PAULO COSTA 
PEREIRA 

CULTURA E FÉ: FESTEJOS QUE 
CELEBRAM SÃO BENEDITO 60 PESSOA INDÍGENA COTAS: DEMAIS REGIÕES/AMPLA CON-

CORRÊNCIA SELECIONADA

15 PA-905240179 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA SAMUEL MEDEIROS 
ROCHA

TERRITÓRIOS COMPARTI-
LHADOS: SARAU DA DIVER-

SIDADE C
60

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: GUAJARÁ/PESSOA NEGRA SELECIONADA

16 PA-1454740576 REGIÃO GUAJARÁ ANANINDEUA ELIAS RAMOS GOMES 
BORGES 

SAMBA DE ANGOLA CABOCLO 
NAVIZALA 58 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/PESSOA NEGRA SELECIONADA

17 PA-22074926 REGIÃO RIO CAPIM IRITUIA LEDA VITÓRIA 
PENICHE

RAINHA DO FOLCLORE: GUAR-
DIÃ DAS TRADIÇÕES 58 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

18 PA-1317784412 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM
RAIMUNDA NAZARÉ 

CONCEICAO DE 
AZEVEDO

RITMOS E ENCANTOS DA 
AMAZÔNIA 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/AMPLA CON-

CORRÊNCIA SELECIONADA

19 PA-1274990492 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM
MARIA ISABEL DA 

CARVALHO FONSECA 
AFONSO

PAVÃO MISTERIOSO - UM 
PÁSSARO FORMOSO 58

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: GUAJARÁ/MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.204  63Terça-feira, 22 DE ABRIL DE 2025

20 PA-999983046 REGIÃO RIO CAETÉ CAPANEMA WALMEIRE ALVES DE 
MELO COSTA

OS TIMBIRAS – A FÁBRICA DE 
CULTURA POPULAR 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/AMPLA CON-

CORRÊNCIA SELECIONADA

21 PA-1334612472 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM MARIA ELIZABETH 
TAVARES TEIXEIRA

GUARÁ ENSINANDO A PRESER-
VAR: A MEMÓRIA E A FLORA. 58 AMPLA CONCORRÊNCIA

COTAS: GUAJARÁ/MULHER/VAGA REMA-
NESCENTE DE PESSOA INDÍGENA REMA-

NEJADA PARA AMPLA CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

22 PA-1177077660 REGIÃO GUAJARÁ BENEVIDES SÔNIA GLEICE 
FARIAS RAMOS

DANÇA & ARTE - SER ROCEI-
ROS É UMA PAIXÃO 58 PESSOA NEGRA COTAS: GUAJARÁ/MULHER/PESSOA NEGRA SELECIONADA

23 PA-1838398488 REGIÃO MARAJÓ AFUÁ LOSLENE DA SILVA 
SIMÕES

MOVIMENTO AMIGOS DA 
CULTURA 58

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/AMPLA 
CONCORRÊNCIA SELECIONADA

24 PA-1351803320 REGIÃO RIO CAPIM BUJARU JADER GILVANE  SOA-
RES DOS REIS

ZUMBI SÍMBOLO DE RESISTÊN-
CIA NO BUJARU FOLIA 2026 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/AMPLA CON-

CORRÊNCIA SELECIONADA

25 PA-2136467673 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM KAMILA MAYARA 
SAMPAIO SOUZA CAMINHOS DA CURA 58 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

26 PA-1193779904 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM RAILTON DOS SAN-
TOS SOUSA

FESTIVAL DE QUADRILHAS 
TRADICIONAIS DE SANTARÉM 58 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/AMPLA CON-

CORRÊNCIA SELECIONADA

27 PA-1674611144 REGIÃO CARAJÁS ELDORADO DO 
CARAJÁS

ITAIANE PEREIRA DE 
MARCEDO

ENCANTOS DO POVO: CULTURA 
E TRADIÇÃO 58

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/PES-
SOA NEGRA SELECIONADA

28 PA-2085610878 REGIÃO RIO CAPIM NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ

NAIARA DE OLIVEIRA 
ALVES

FESTIVAL FOLCLÓRICO 
PIRIAENSE 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

29 PA-1113783691 REGIÃO CARAJÁS MARABÁ SAMARA SILVA 
OLIVEIRA ENTRE RUAS E LENDAS 58

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/PES-
SOA NEGRA SELECIONADA

30 PA-1750310284 REGIÃO MARAJÓ AFUÁ LUCIANA DE ALMEIDA 
PACHECO 

FESTIVAL ARAFUÁ:UM EMBAR-
QUE NO FOLCLÓRE AFUAENSE 56 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/AMPLA 

CONCORRÊNCIA SELECIONADA

31 PA-653237516 REGIÃO MARAJÓ PONTA DE PEDRAS MOISÉS BARBOSA 
TAVARES O ENCONTRO DAS ÁGUAS 54

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/PESSOA NEGRA SELECIONADA

32 PA-1084095661 REGIÃO GUAMÁ SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS

JULIANA DA COSTA 
FERREIRA

IMERSÃO: CARIMBÓ, TURÚ E 
CARANGUEJO 54

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/PES-
SOA NEGRA SELECIONADA

33 PA-889253895 REGIÃO RIO CAETÉ CACHOEIRA DO PIRIÁ LEIDYMAR TEIXEIRA 
MUNIZ

ARRAIÁ QUILOMBOLA DANÇAN-
DO A NOSSA HISTÓRIA 54

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/MULHER/PES-
SOA NEGRA SELECIONADA

34 PA-625733342 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM DANIVAL DA SILVA 
ALMEIDA PARÁ FEST 54

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/PESSOA NEGRA SELECIONADA

35 PA-240831963 REGIÃO MARAJÓ AFUÁ JAIR JOSÉ DE  GOU-
VÊA QUINTAS

FESTIVAL DA CULTURA 
RIBEIRINHA 54

PESSOA NEGRA (MAIORIA DE 
DIRIGENTES OU PESSOAS 

EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 
NEGRAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/PESSOA NEGRA SELECIONADA

36 PA-1125098624 REGIÃO ARAGUAIA SANTANA DO ARA-
GUAIA

PABLO JÚNIOR COSTA 
GUIMARÃES FUTEBOL RURAL 54 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/PESSOA NEGRA SELECIONADA

37 PA-1498595088 REGIÃO RIO CAPIM OURÉM DAYSE CRISTINA DE 
SOUZA SANTOS 

BUMBA MEU BOI ANCESTRA-
LIDADE 54 PESSOA NEGRA COTAS: DEMAIS REGIÕES/PESSOA NEGRA SELECIONADA

38 PA-1634111835 REGIÃO GUAMÁ MARACANÃ RENATO DA PAIXÃO 
TEIXEIRA RAÍZES QUE CURAM 52 PESSOA INDÍGENA COTAS: DEMAIS REGIÕES/PESSOA 

INDÍGENA SELECIONADA

39 PA-192607134 REGIÃO BAIXO AMAZONAS JURUTI
MENZAIR DE 

JESUS FERREIRA DE 
AZEVEDO

LEGADO AFRO-INDÍGENA: 
A DANÇA NEURODIVERSA 

DO PAJÉ
50 PESSOA COM DEFICIÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA SELECIONADA

40 PA-547807127 REGIÃO XINGU VITÓRIA DO XINGU MARINEIDE MACHA-
DO CAMIZAO

CARNE DE JACA- SABORES AN-
CESTRAIS: CULTURA, RENDA 48 PESSOA INDÍGENA COTAS: DEMAIS REGIÕES/PESSOA 

INDÍGENA SELECIONADA

41 PA-54709443 REGIÃO BAIXO AMAZONAS SANTARÉM DANIELA GUIMARÃES 
SANTOS BIGBEN DO AMANHÃ 40

PESSOA INDÍGENA (MAIORIA 
DE DIRIGENTES OU PESSOAS 
EM POSIÇÃO DE LIDERANÇA 

INDÍGENAS)

COTAS: DEMAIS REGIÕES/PESSOA 
INDÍGENA SELECIONADA

42 PA-1094647414 REGIÃO XINGU URUARÁ JONAS LIMA BEZERRA FESTIVAL DA COBRA GRANDE E 
ARARA AZUL “RITUS AMAZÔ 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: DEMAIS REGIÕES/AMPLA CON-

CORRÊNCIA SELECIONADA

43 PA-1036043415 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ELEN DÉBORA RO-
DRIGUES TERAN PULSAR DA FLORESTA ... 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

44 PA-202899201 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM
BRUNO EULLER 
MARLON COSTA 

OLIVEIRA
QUADRILHÃO DE RUA 58 AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS: GUAJARÁ/AMPLA CONCORRÊNCIA SELECIONADA

45 PA-1474746256 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM ISRAEL WALBER DE 
SOUZA CARNEIRO

CORTEJO DO BOI MACAIADOR 
E SUA FAUNA 56 PESSOA NEGRA

COTAS: DEMAIS REGIÕES/PESSOA NEGRA 
(COTA REMANEJADA DE PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA)
SELECIONADA

46 PA-453022271 REGIÃO GUAJARÁ BELÉM
WILNELLY DO SO-

CORRO DE OLIVEIRA 
PINHEIRO

DANCANDO COM O PARÁ - 
SEUS CANTOS, RITOS E MITOS 56 PESSOA NEGRA

COTAS: GUAJARÁ/VAGA REMANESCENTE 
DE PESSOA INDÍGENA REMANEJADA PARA 

AMPLA CONCORRÊNCIA
SELECIONADA

OBS: Atendendo ao item 5, foram aplicadas as cotas na seguinte ordem: 30% para Região de Integração do Guajará, 70% Demais Regiões de Integração; 
50% Mulheres; 25% Pessoas Pretas ou Pardas e 10% Pessoas Indígenas; e 10% para Pessoas com Deficiência.

Protocolo: 1189480


